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INTRODUCCIÓN 

En el presente trabajo, ''Tratamiento contable fiscal, de una persona 

fisica que obtiene ingresos por la prestación de un servicio profesional 

independiente"; muestra a las personas que tributan bajo el régimen, los 

derechos y obligaciones a los que están sujetos dentro de nuestras leyes en 

México, haciendo referencia que este trabajo fue elaborado con las leyes y 

reformas para el ejercicio 2001. 

De igual manera se muestran los antecedentes de la contabilidad y los 

impuestos en nuestro pais, los cuales indican la importancia de ellos, motivo 

del presente trabajo; asi mismo se hará un recorrido sobre las obligaciones 

contables y disposiciones legales que afecten directamente a este trabajo; para 

que de esta manera entremos en materia, tratamiento de los honorarios y en 

general por la prestación de servicio profesional independiente, fundamentado 

en la ley del Impuesto sobre la renta y la ley del Impuesto al valor agregado; 

es por ello que se incluirá un caso práctico en donde podremos observar, como 

se determinan y calculan correctamente las contribuciones. Todo esto para que 

el contribuyente pueda cumplir satisfactoriamente con las disposiciones 

legales de nuestro pais. 

Esta obra pretende ser una herramienta útil, que auxilie a las personas 

que tributen bajo este régimen, tanto a los profesionistas, estudiantes, e 

interesados en la materia, para que puedan cumplir con lo establecido. 



CAPITULO 1 

1.1 MARCO TEÓRICO. 

l. 1.1 Origen y Evolución. 
l. 1.2 Evolución Histórica. 

ANTECEDENTES. 

1.1.3 Concepto, Definición y Objetivos de Contabilidad. 

l.2 MARCO LEGAL. 

1.2. l Los Impuestos en México. 
1.2.2 Las Contribuciones. 
1.2.3 Fuentes Formales del Derecho Fiscal. 

TRABAJO DE SEMINARIO 
FISCALES. 

PROBLEMAS 



ANTECEDENTES 

1.1 MARCO TEÓRICO. 

Con el objeto de introducir al lector en el conocimiento de la Contaduría 

Pública, se abordan los siguientes temas: origen y evolución, evolución 

histórica, la contabilidad en México, asl como el concepto, definición y 

objetivo de la contabilidad. 

1.1.1 Origen y Evolución. 

La humanidad ha requerido siempre de información sobre los recursos 

materiales que posee y que les son necesarios para su subsistencia y el logro 

de sus fines. 

Dicha información como ocurre hasta nuestros dlas, le fue necesaria 

para decidir sobre el destino de su patrimonio y ejercer un control sobre el 

mismo. Como prueba de lo anterior, han quedado testimonios, en diversas 

culturas, dentro de las cuales destacan: 

BABILONIA. Imperio de Hammurabi (2123 a 2081 A.C.); se han 

encontrado registros de operaciones. 
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CHINA. Dinastla Hsia (2206 a 1766 A.C.); dinastla Shang (1766 a 1122 

A.C.); dinastía Chou (1122 a 256 A.C.); se utilizaron vocablos equivalentes a 

contabilidad, infonnes financieros y auditoria, durante la dinastla Shang surge 

la moneda. 

GRECIA. En Atenas, el partcnón mustra en una estela de mármol un 

extracto del costo de construcción (434 a 433 A.C.). En Eleusis, se localizón 

un bloque de mármol con las cuentas públicas del periodo 329 a 328 A.C. 

EGIPTO. Aparece un rollo de papiro la primera inscripción en fonna 

bilateral: "Tabulae Acceptum" (lado del debe). "Tabulae Expensum" (lado del 

haber). 

Sin embargo hasta entonces la información financiera no presentaba las 

características de formalidad que ostenta hoy en dia. 

Los libros primitivos llevados por los comerciantes de la Edad Media, 

tenlan la forma de un diario de acontecimientos ocurridos al que denominaban 

"ricordanze" y en el que se mezclaban hechos comerciales, familiares y 

políticos. 
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Por otra parte, los negocios de importancia no tenían el carácter de 

continuidad como en nuestros tiempos. Se fletcaba un barco para un viaje 

comercial determinado y una vez finiquitado el viaje y liquidado el producto 

del mismo, quedaba terminado el negocio hasta que se emprendiera otro. 

Las operaciones de hecho eran mlnimas y la información respecto de 

ellas como ya se anotó, era rudimentaria, cuando no dejaba a la simple 

memoria. El comerciante establccla su precio de venta, más no le interesaba 

conocer su costo ni gasto, pues la utilidad estaba ampliamente asegurada por 

la escasez de competencia. 

Empero, con el paso del tiempo, el comerciante advierte la necesidad de 

contar con la información que le permita controlar ya no únicamente factores 

elementales como el valor de las ventas y la utilidad que éstas producen, sino 

otros factores importantes como la adquisición de mobiliario y el consiguiente 

demérito. 

A mayor abundamiento, los renglones que antes controlaba en fonna 

sencilla, como las mercanclas, o que no controlaba, como los costos y gastos, 

exigen ahora información precisa, pues la competencia se deja sentir 
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reduciendo el margen de utilidad al mismo tiempo que se multiplica la 

producción de mcrcancias. 

Lo que hasta ahora se manejaba por un duci\o resultaba gigantesco, lo 

que provoca la contratación de una persona dedicada a regir el destino de la 

entidad. 

Precisamente para satisfacer la necesidad de infonnación y conocer en 

cualquier momento cuánto se tiene en monedas y a cuánto asciende la 

inversión en bienes, cuánto se adeuda a terceras personas y cuánto se adeuda a 

la propia entidad, para saber con exactitud lo que se ha vendido y a cuánto 

asciende su valor asi como el costo incurrido para su adquisición, para 

determinar sus gastos de operación que le permitan medir el alcance de su 

utilidad y juzgar por medio de ésta el rendimiento de su inversión, el hombre 

crea un conjunto de técnicas que le permite obtener la información de las 

operaciones que realiza. 

Surge asi la contabilidad, la cual tuvo su origen en Italia, siendo un 

producto del comercio, en virtud de que las ciudades de Génova, Florencia y 

Venecia, constituian el centro de las actividades mercantiles de aquella época. 
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Si bien la contabilidad puede ser llevada mediante la Partida Simple, 

como ocurría en sus orlgenes, no existe contabilidad propiamente dicha sin la 

Partida Doble. 

La Partida Doble, fundamento técnico de la Contabilidad hasta nuestros 

dlas, se atribuye al monje italiano Fray luca Paccio/i, quien la presenta en un 

tratado de matemáticas intitulado Summa de aritmética, geométrica, 

proporlioni o proportionalita 

La Partida Doble surge cuando Fray Luca Paccioli observó que toda 

operación efectuada tiene una causa que a su vez produce un efecto, existiendo 

una compensación numérica entre la una y el otro". 

Con el paso del tiempo la contabilidad deja de circunscribirse al 

procesamiento de transacciones y a la información limitada a los resultados de 

operación. Hoy en dla la Contabilidad incluye también las funciones 

relacionadas con el establecimiento de sistemas de información financiera, 

valuación y evaluación de transacciones y la inclusión en la información de 

13 



una opinión profesional, asi como recomendaciones para la adecuada toma de 

decisiones. 

De esta manera, la Contabilidad ha evolucionado de ser un simple 

registro histórico hasta convertirse en un elemento imprescindible para la toma 

de decisiones sobre la marcha de las entidades económicas. Con el uso de 

equipos electrónicos la investigación de operaciones y la técnicas estadisticas, 

es fácil prever un avance mayor en el desarrollo de la Contabilidad. 

1.1.2 Evolución Histórica. 

Se presenta a continuación un sumario cronológico de hechos 

importantes, consignados en la historia de la Contaduria Pública. 

1494: Primera edición del primer libro sobre Teneduria de Libros de 

que se tiene noticia, escrito por Fray Luca Paccioli. 

1519: Se elige a Don Alfonso Avila, Contador del Ayuntamiento de 

Veracruz, siendo el primer contador oficial que existió en México. 

1522: El 15 de Octubre, Carlos V expide nombramiento a favor de Don 

Rodrigo de Albornoz como Contador Real de la Nueva Espaila, quien se 

encarga de la guarda y recauda de la hacienda de la Corona. 
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1581: Primera agrupación profesional de contadores, fundada en 

Venecia Italia. 

1844: Ley del parlamento Inglés, estableciendo que, para conceder la 

incorporación de una compailfa, sería necesario el nombramiento de una o más 

auditores. 

1845: El Tribunal de Comercio de la Ciudad de México, establece la 

Escuela Mercantil. 

1847: La Escuela Mercantil cierra sus puertas por falta de fondos, en la 

época de la invasión americana. 

1854: Se funda la Escuela de Comercio en la Ciudad de México, por 

decreto de Antonio López de Santa Anna. 

1856: Se organiza en Escocia, Inglaterra, una sociedad de Contadores. 

1868: El 15 de Julio, siendo presidente Benito Juárez, se inaugura la 

Escuela Supeiior de Comercio y Administración. 

1869: Se establece Ja enseilanza de idiomas extranjeros en la Escuela de 

Comercio y continúa en suspenso la del castellano. 

1870: Se nombra director de la Escuela de Comercio a Bemardino del 

Raso. 

1871: Se crean en dicha escuela las carreras de "Empleado Contador" y 

"Corredor Titulado''. 
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1880: La reina Victoria otorga concesión para fundar el Instituto de 

Contadores de Inglaterra y Gales. 

1886: Se funda en la Escuela de Comercio las clases de Qulmica, de 

estadística, historia del comercio y se restablecen las de lengua castellana y 

caligrafia. 

1887: Se funda en Estados Unidos de América la Asociación Americana 

de Contadores Públicos. 

1890: Se establece en la Escuela Superior de Comercio y 

Administración, las clases de operaciones financieras, bancarias y de bolsa. 

1896: El senado del estado de Nueva York, otorga reconocimiento legal 

a la profesión del Contador Público. 

1899: Se establecen las clases de taquigrafia en la Escuela Superior de 

Comercio y Administración. 

1905: Se crea en México la finna de contadores Price Waterhause y 

Compaftla. 

1906: Inaugura sus oficinas en México la firma de Contadores Deloitte, 

Plender, Grifith, Haskins and Sells. 

1907: El 25 de marzo, Femando Diez Barroso sustenta el primer 

examen de Contador celebrado en México. 
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1917: La Asociación Americana de Contadores se convierte en el 

Instituto Americano de Contadores. 

1917: El Instituto Americano de Contadores público las primeras reglas 

a que deben sujetarse sus miembros para la certificación de balance, con el 

nombre de métodos aprobados para la preparación del balance general. 

1917: El Instituto Americano de Contadores adapta un código de ética 

profesional. 

1917: Se fundo en México la Asociación de Contadores Públicos 

Titulados. 

1991: Se modifican los procedimientos de enseñanza de la contabilidad 

adaptando como punto de partida el estudio del balance general, según la 

practica de la unión americana. 

1923: El 6 de octubre, se finno el acta constitutiva del Instituto de 

Contadores Públicos Titulados de México. 

1923: Se establece la cátedra de Auditoria en la Escuela Superior de 

Comercio y Administración. 

1924: El C.P. Fernando Diez Barroso pública el primer texto 

profesional: Sistemas Modernos de Contabilidad. 

1929: La Escuela Nacional de Comercio y Administración se incorpora 

a la UNAM (Universidad Nacional Autónoma de México). 
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1934: Se funda "Mancera Hennanos y Compadla, S.C.", primera finna 

mexicana de Contadores Públicos. 

1938: El 3 de mayo, el C.P. Ramón Cárdenas lleva la profesión a la 

ciudad de Monterrey descentralizándose asl de la capital del pals. 

1959: El 21 de abril se establece el crédito que crea la dirección de 

Auditoria Fiscal Federal, que brinda al CONTADOR PÚBLICO la 

oportunidad de que su opinión profesional sea considerada por las autoridades 

hacendarías. 

1965: La Escuela de Comercio y Administración de la Universidad 

Nacional Autónoma de México adquiere el rango de Facultad, al incorporar 

estudios de Maestría y Doctorado. 

1973: El Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C., celebra su 

cincuentenario. 

1973: La Facultad de Comercio y Administración de la Universidad 

Nacional autónoma de México, cambia su denominación por la de Contaduóa 

y Administración, dejándose atrás un termino conceptualmente limitado. 

1977: El Instituto Mexicano de Contadores Públicos adquiere el rango 

de Federación de Colegio de Profesionistas. 

1980: El Instituto Mexicano de Contadores Públicos reglamenta la 

rcexpresión de los estados financieros por motivos de la inflación. 
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1980: La facultad de Contaduría y Administración de la UNAM 

establece la Maestría de Contaduría. 

1984: El Instituto Mexicano de Contadores Públicos aplica su programa 

de educación continua en forma obligatoria. 

1985: La Facultad de Contaduría y Administración establece 

especialidades a nivel de posgrado e instaura una división de 

perfeccionamiento académico. 

1990: El Instituto Mexicano de Contadores Públicos crea el centro de 

Investigación de la Contaduría Pública. 

1.1.3 Concepto, Definición y Objetivos de la Contabilidad. 

Con apoyo de lo que se ha mencionado, podemos dar una definición, as! 

como el concepto de la Contabilidad, de los cuales se desprenden algunos 

Objetivos. 

Concepto. Es la técnica que, mediante un registro ordenado de las 

operaciones comerciales (Hechos Económicos), permite extraer 

informaciones tendientes a demostrar la situación actual de las 

empresas, analizar su pasado y orientar su futuro. 
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Objetivos. De acuerdo con el concepto anterior de Contabilidad, el objetivo 

fundamental de la contabilidad es brindar información a los fines 

de: 

l. Con respecto a ejercicios pasados, poder efectuar un análisis 

comparativo. 

2. Con respecto al ejercicio presente, poder determinar la 

situación económica, financiera y patrimonial. 

3. Con respecto a ejercicios futuros poder proyectar las estados 

contables y tomar así las decisiones que correspondan. 

Para los C.P. Antonio y Javier Méndez V. Los Objetivos de la 

Contabilidad son: 

l. Registro, clasificación y resumen de las operaciones con efectos 

financieros. 

2. Obtención de la información financiera relativa a situación y 

resultados de operaciones. 

3. Elaboración de estados financieros. 

Según los profesores Roberto H. Du'tilly y Daniel Ramos son: 

l. Servir al empresario para controlar los movimientos de sus 

valores. 
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2. Infonnar sobre su posición con respecto a los creadores en 

general. 

J. Dar los elementos necesarios para normar actos futuros. 

4. Servir como fuente de datos y prueba de su actuación 

comercial. 

Definición. Es la ciencia que establece las normas y procedimientos para 

registrar, cuantificar, analizar e interpretar los hechos económicos 

que afecten al patrimonio de los comerciantes individuales o 

empresas organizadas bajo la forma de sociedades mercantiles. 

1.2 MARCO LEGAL. 

A Continuación se ha incluido una resel\a de lo más relevante del 

desarrollo del Impuesto Sobre la Renta (I.S.R.) en México, a partir de 1870. 

1.2.l Los Impuestos en Mhico. 

Cuando se elaboran los presupuestos de ingresos y egresos para el 

siguiente ailo y hasta 1890, no hay disposiciones hacendarias importantes, 

excepto la del 1 º de enero de 1873, cuando entra en vigor la "Ley del 

Timbre". Esta consistia en el uso de estampillas para documentos, libros y 
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estampillas para contribución federal. A partir de Septiembre de 1880, se 

expide una nueva "Ley del Timbre" y en esta ocasión quedan establecidas tres 

clases de estampillas: Para documentos y libros, Para mercancias cotizadas y 

Para Contribución Federal. 

En los años subsecuentes se hicieron algunas modificaciones a la ley del 

timbre, con las que paso a ser parte medular del sistema tributario mexicano. 

De esta manera productos y servicios quedaron regidos por la Ley del Timbre 

de los cuales destacan los siguientes: 

1882. Se graban los tabacos. 

1887. Aumenta una clase más de estampillas: Para las aduanas y las 

fronterizas. 

1891. Se incluyen como gravables a los tabacos labrados. 

1893. Las finanzas y contratos, entre otros, que tambien eran objeto de este 

impuesto. 

De 1895 a 1899, debido a los variados impuestos y contribuciones 

existentes durante el final del porfiriato y el periodo revolucionario, y como 

consecuencia de la situación social, no se presentaron reformas fiscales de 

importación, hasta el decreto publicado en el diario oficial de la federación en 

agosto de 1921. Este establecia un impuesto federal extraordinario y pagadero 

una sola vez; gravo los ingresos o ganancias del comercio, industria y 
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ganadería conocida corno la "Ley del Centenario'', la cual fue denominada asl 

en conmemoración al primer centenario de la independencia. Dicho impuesto 

fue de carácter extraordinario, ya que se dispuso que el impuesto se cubriera 

bajo la forma de timbre con estampillas talonarias que llevaban la leyenda de 

"Centenario". 

La Ley del Centenario sentó las bases para ley que se promulgo del 21 

de febrero de 1924, que se llamo "Ley sobre sueldos, salarios, emolumentos, 

honorarios y utilidades de las sociedades y empresas", siendo esta ley de 

carácter ordinario. En ese mismo año también fue expedido su reglamento, 

teniendo como caracterlstica peculiar el regular totalmente las deducciones y 

marca la implantación del impuesto en México, dando inicio al sistema 

"cedular". Esta ley comprendla 41 artlculos y un transitorio, y estaba dividida 

en cuatro capltulos: El primero relativo al impuesto sobre sueldos, salarios y 

emolumentos; el segundo relativo al impuesto sobre las sociedades y 

empresas; el tercero relativo a la regulación de las manifestaciones, 

recaudación y disposiciones diversas; cuarto relativo al establecimiento y 

reglamentación de las sanciones. 

Hacia 1925 el sistema fiscal ya estaba consolidado y se completo con el 

decreto del 18 de marzo de 1925, donde se denomino por primera vez 

"Impuesto Sobre la Renta", mismo que rigió por espacio de 16 años. Entre las 
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actividades gravadas por este impuesto se encuentran: El comercio; industria; 

agricultura y ganadería; rendimiento de capital; explotación del subsuelo o 

concesiones otorgadas por el estado; sueldos, salarios y emolumentos; y 

honorarios a profesionales. 

En este caso, la base era la totalidad de los ingresos menos las 

deducciones autorizadas por el reglamento, el cual fue publicado el 25 de abril 

de 1925 y en ese periodo se consideró que se había implantado en forma 

definitiva. Este reglamento estaba dividido en diez capítulos que se referían a 

declaraciones y plazos, libros, costo e inventarios, oficinas receptoras, así 

como un capitulo especial que obligaba a la elaboración de llevar libros en 

función al capital en giro. 

La ley del impuesto sobre la renta (l.SR.), con el paso del tiempo y 

hasta nuestros días ha sufrido varias modificaciones y reformas, para estar 

acorde con el crecimiento económico de México. 

La reforma Fiscal para el ai\o 2001, no contempla la tan mencionada 

Reforma Fiscal Integral, que tendrá que esperar a que los tiempos politicos se 

definan para que, finalmente, se pueda concretar. Ya que las reformas que se 

hicieron para este ai\o, todavía no tienen un impacto notable por las 

adecuaciones planteadas, no obstante es importante percatarse de las nuevas 

disposiciones. 
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1.2.2 Las Contribuciones. 

El fundamento legal de las contribuciones, se encuentra en La 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en su Capitulo 11 (De 

los mexicanos), articulo 31 fracción IV, el cual establece: 

"son obligaciones de los mexicanos: Contribuir para los gas/os 

públicos, así de la federación, como del distrito federal o del estado y 

municipio en que residan, de la manera proporciona/ y equitativa que 

dispongan las leyes. " 

De la Carta Magna nace la obligación tributaria, de la misma nacen 

también los tres principio básicos en el área fiscal que le dan seguridad al 

contribuyente y que son los siguientes: 

• Principio de equidad: Es la búsqueda de la igualdad entre todos 

los individuos, sin discriminación de razas, ni credos o status 

sociales. 

• Principio de proporcionalidad: Es el fundamento de pagar un 

tributo basándose en la capacidad económica de los ciudadanos, 

se basa en una proporción que va en relación a su poder 

administrativo, de tal forma que dentro de la ley del Impuesto 

Sobre la Renta, pagará más quien perciba mayor ingreso, lo que 

tiende a otorgar justicia al contribuyente; es decir, que el que 
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tiene más, gana más, pague más y el que tiene menos, gana 

menos, pague menos. 

• Principio de legalidad: Es el sustento jurídico que rige las 

normas que se establecen en una nación. Para que toda norma 

jurídica fiscal cumpla con et principio de legalidad, debe estar 

contemplada en alguna ley y señalar los siguientes elementos: 

sujetos, objetivo, base, tasa, y la época de pago, explicados 

anteriormente. Asl lo establece el articulo 73 fracción VII de la 

constitución. 

Clasificación de las contribuciones. 

El Congreso de los Estados Unidos Mexicanos; de acuerdo al 

Código Fiscal de la Federación, en su Titulo 1 (Disposiciones Generales), 

articulo 2°. Clasifica a tas contribuciones en: Impuestos, aportaciones de 

seguridad social, contribuciones de mejoras y derechos, tas que se definen de 

ta siguiente manera: 

> Imp11estos: Son las contribuciones establecidas en ley que deben 

pagar las personas físicas y morales que se encuentren 

en la situación jurídica o de hecho prevista por ta 

misma y que sean distintas de las señaladas en las 

fracciones 11, lll Y IV de este articulo. 

26 



> Aportaciones de seguridad social: Son las contribuciones 

establecidas en Ley a cargo de personas que son 

sustituidas por el Estado en el cumplimiento de las 

obligaciones fijadas por la Ley en materia de seguridad 

social o a las personas que se beneficien en forma 

especial por servicios de seguridad social 

proporcionadas por el mismo Estado. 

> Contribuciones de mejoras: Son las establecidas en Ley a cargo 

de las personas ílsicas y morales que se beneficien en 

forma directa por obras públicas. 

> Derechos: Son las contribuciones establecidas en Ley por el uso 

o aprovechamiento de los bienes del dominio público 

de la Nación, asi como recibir servicios que presta el 

Estado en sus funciones de Derecho Público, excepto 

cuando se presten por organismos descentralizados u 

órganos desconccntrados cuando, en este último caso, 

se trate de contraprestaciones que no se encuentren 

previstas en la Ley Federal de Derechos. También son 

derechos las contribuciones a cargo de los organismos 
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públicos descentralizados por prestar servicios 

exclusivos del Estado. 

> Accesorios: Los recargos, los gastos de ejecución y la 

indemnización a que se refiere el último parrafo del 

articulo 21 de este código son accesorios de las 

contribuciones y participan de la naturaleza de estás. 

Siempre que en este código se haga referencia 

únicamente a contribuciones no se entenderán 

incluidos los accesorios, con excepción de lo dispuesto 

en el articulo 1 º, que establece que las personas fisicas 

y morales están obligadas a contribuir para los gastos 

públicos, con ciertas excepciones. 

1.2.3 Fuentes Formales del Derecho Fiscal. 

Las fuentes del derecho son de tres tipos: formales, reales e históricas. 

<! Fuentes Reales. Son los factores y elcmentns que 

determinan el contenido de las normas. 

<! Fuentes Históricas. Son los documentos que encierran 

el texto de una ley o conjunto de leyes. 
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<i Fuentes Formales. Son los procesos de creación de las 

normas. 

De las tres sólo nos ocuparemos de las fuentes formales, ya que su 

estudio nos permite conocer como se establecen las contribuciones y quién lo 

hace. En general se consideran como fuentes formales del derecho a la Ley, la 

Costumbre y los usos, la Doctrina y la Jurisprudencia. 

En México la única fuente formal del derecho fiscal es la ley, como se 

desprende del contenido del articulo 31 fracción IV de la constitución politica 

del pals, que dispone la obligación de contribuir a los gastos públicos de la 

federación, estados y municipios, de la manera proporcional y equitativa que 

establezcan las leyes. Refuerza esta opinión la circunstancia de que el articulo 

73 fracción VII de la propia constitución sei\ale como atribución del congreso 

de la unión discutir y aprobar las contribuciones necesarias para cubrir el 

presupuesto. O sea que si el primero de los dispositivos legales mencionados 

estatuye que las contribuciones deben estar establecidas en la ley, 

correlativamente el segundo dispositivo jurldico otorga la facultad de 

establecer tales contribuciones al órgano en quien deposita la constitución la 

tarea de realizar la actividad legislativa. 
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Las Fuentes Fonnales se pueden clasificar de la siguiente manera: 

• La ley. Es una regla del derecho emanada del poder legislativo y 

promulgado por el poder ejecutivo, que crea situaciones generales y 

abstractas por tiempo indefinido y que sólo puede ser modificada o 

suprimida por otra ley o por otra regla que tenga eficacia de ley. 

• El Decreto ley. Se esta en presencia de este, cuando la constitución 

autoriza al Poder Ejecutivo, ante situaciones consideradas corno graves 

para la tranquilidad publica, para asumir la responsabilidad de dictar 

disposiciones transitorias para hacer frente a tal situación. Como ejemplo 

podemos citar el previsto por el articulo 73, fracción XVI de la 

constitución, cuando se trata de hacer frente a epidemias de carácter grave 

o peligro de invasión de enfennedades exóticas en el país, etcétera. 

~ El Decreto Delegado. Cuando la constitución autoriza al poder 

ejecutivo para emitir nonnas con fuerza de ley por un tiempo limitado y 

para objetos definidos. Como ejemplo veremos el previsto en articulo 131, 

segundo párrafo de la constitución, el ejecutivo podrá ser facultado por el 

congreso de la unión para aumentar, disminuir o suprimir las cuotas de las 

tarifas de exportación e importación expedidas por el propio congreso, y 

para crear otras, asl como para restringir y para prohibir las importaciones, 

las exportaciones y el transito de productos, artículos y efectos cuando lo 
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estime urgente, a fin de regular el comercio exterior, la economia del pals, 

la estabilidad de la producción nacional, o de realizar cualquier otro 

propósito en beneficio del pals. El propio ejecutivo, al enviar al congreso el 

presupuesto fiscal de cada al!o someterá a su aprobación el uso que hubiese 

hecho de la facultad concedida. 

• El Reglamento. Es una norma o conjunto de normas jurldicas de 

carácter abstracto e impersonal que expide el poder ejecutivo en uso de una 

facultad propia cuya finalidad es facilitar la exacta observación de las leyes 

expedidas por el poder legislativo. Por ello afirmamos que el reglamento es 

un instrumento de aplicación de la ley. Sin embargo, en México el 

reglamento se ha convertido en un a fuente de derecho fiscal muy 

importante ya que en algunos casos no sólo es un instrumento de aplicación 

de la ley, por que desarrolla y detalla los principios generales contenidos en 

ella para hacer posible y práctica su aplicación. 

+ Las Circulares. Una derivación del reglamento es la circular, 

disposición esta también de carácter administrativo, sólo que mientras que 

el reglamento únicamente puede expedirlo el presidente de la republica, la 

circular entra en la esfera competencia! de todos los funcionarios 

superiores de la administración pública, como son los secretarios de estado, 

directores generales, etc. Las circulares contienen disposiciones 
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administrativas, en algunas ocasiones de carácter puramente interno de la 

dependencia del poder ejecutivo y en otros también dirigidas a los 

particulares, que especifican la interpretación que da a la ley quien las 

emite, a través de ellas se comunican acuerdos, decisiones o 

procedimientos que deben seguirse. 

~ La jurisprudencia. En nuestro país, tiene gran importancia como fuente 

de derecho, ya que la mayoría de las reformas e innovaciones que se 

introducen en nuestras leyes fiscales, ya sea por que se detecten errores o 

se precisen conceptos, obedecen a sentencias que los órganos 

jurisdiccionales han emitido en una serie de casos análogos; pero debemos 

tener presente, para comprender con exactitud la únportancia de esta fuente 

de derechos, que la jurisprudencia, por si misma, no modifica, deroga o 

crea a las leyes fiscales, sino que únicamente puede determinar la 

convivencia y, en su caso, el contenido de la modificación, derogación o 

creación de esas leyes que se haga a través de los órganos competentes 

para ellos. 

Significa prudencia de lo justo. Es una forma de interpretación de las 

leyes, que en materia fiscal se origina con tres resoluciones ejecutorias 

ininterrumpidas por parte de los tribunales, es decir, cuando se emite un 

fallo a favor de un contribuyente este es de carácter particular, pero si se 
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dan tres fallos continuos a favor de otros contribuyentes en casos iguales, 

entonces se crea jurisprudencia, de esta forma se crean beneficios para 

todos los contribuyentes en la misma situación. 

• Tratados Internacionales. Son considerados como convenios o 

acuerdos entre estados, acerca de cuestiones diplomáticas, pollticas, 

económicas, culturales u otras de interés para las partes y toda vez que con 

ellos los estados signatarios crean normas jurídicas de observancia general 

en los respectivos paises constituyen una fuente formal del derecho. En 

México los tratados internacionales carecen totalmente de importancia 

como fuente del derecho impositivo, ya que el estado mexicano no ha 

celebrado ninguno en materia fiscal, especlficamente. Sin embargo, si se 

llegaran a celebrarse y fueran aprobados por la cámara de senadores se 

convertirían en una fuente muy importante, pues conforme a los dispuesto 

por el articulo 133 de la constitución federal, los tratados internacionales 

celebrados por el presidente, que estén de acuerdo con la misma y que 

hayan sido aprobados por el senado de la república, son ley suprema. 
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CAPITULO 11 OBLIGACIONES CONTABLES Y FISCALES. 
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OBLIGACIONES CONTABLES Y FISCALES 

2.1 TEORiA CONTABLE. 

Debe entenderse por teoría, el ronjunto de principios, reglas, criterios, 

postulados, normas y técnicas que rigen el conocimiento y aplicación de 

cualquier rama del saber humano. Si cualquiera de dichas ramas se ejerce 

profesionalmente, se habla de una disciplina profesional. 

De conformidad con lo anterior, la Teoría Contable es el conjunto de 

principios, reglas, criterios, postulados, normas y técnicas que rigen el estudio 

y el ejercicio de la Contaduria Pública. Los elementos de la Teorla Contable 

aplicados a la contabilidad son: Principios de contabilidad, Reglas 

particulares, Criterio prudencial, Postulados de ética profesional, Normas de 

actuación profesional, técnicas de contabilidad y Terminologla especifica. 

2.1.l Principios de Contabilidad. 

Los principios de contabilidad constituyen conceptos fundamentales que 

establecen bases adecuadas para: Identificar y delimitar a las entidades 

económicas, las cuales, por medio de la celebración de operaciones, generan 

información financiera; Valuar las operaciones; y Presentar la información 
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financiera. Dichos principios, pronunciados por el Instituto Mexicano de 

Contadores Públicos, son los siguientes: 

1. Entidad. La actividad económica es realizada por entidades 

identificables, las que constituyen combinaciones de recursos humanos, 

recursos materiales y de capital, coordinados por una autoridad que toma 

decisiones encaminadas a la consecución de los fines de la entidad. 

La entidad puede ser una persona fisica, una persona moral o una 

combinación de varias de ellas. 

2. Realización. La contabilidad cuantifica en ténninos monetarios las 

operaciones, es decir, transacciones, transfonnaciones, eventos económicos 

externos, que realiza una entidad con otros participantes en la actividad 

económica. 

3. Periodo Contable. La necesidad de conocer los resultados de 

operación y la situación financiera de la entidad, que tiene una existencia 

continua, obliga a dividir su vida en periodos convencionales. Las operaciones 

y eventos as( como sus efectos derivados, susceptibles de ser cuantificados, se 

identifican con el periodo en que ocurren; por tanto cualquier infonnación 

contable debe indicar claramente el periodo a que se refiere. En ténninos 

generales, los costos y gastos deben identificarse con el ingreso que 

originaron, independientemente de la fecha en que se pague. 
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4. Valor Histórico Original. Las transacciones y eventos económicos 

que la contabilidad cuantifica se registran según las cantidades de efectivo que 

se afecten o su equivalente o la estimación razonable que de ellos se haga al 

momento en que se consideren realizados contablemente. Estas cifras deberán 

ser modificadas en el caso de que ocurran eventos posteriores que les hagan 

perder su significado, aplicando métodos de ajuste en fonna sistemática que 

preserven la imparcialidad y objetividad de la infoimación contable. Si se 

ajustan las cifras por cambios en el nivel general de precios y se aplican a 

todos los conceptos susceptibles de ser modificados que integran los estados 

financieros, se considerará que no ha habido violación de este principio; sin 

embargo, esta situación debe quedar debidamente aclarada en la información 

que se produzca. 

S. Negocio en Marcha. La entidad se presume en existencia 

pennanente, salvo especificaciones en contrario; por lo que las cifras de sus 

estados financieros representarán valores históricos, o modificaciones de ellos, 

sistemáticamente obtenidos. Cuando las cifras representen valores estimados 

de liquidación, esto deberá especificarse claramente y solamente serán 

aceptables para infonnación general cuando la entidad este en liquidación. 

6. Dualidad Económica. Esta dualidad se constituye de: Los recursos 

de los que dispone la entidad para realización de sus fines; y Las fuentes de 
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dichos recursos, que a su vez son la especificación de los derechos que sobre 

los mismos existen considerados en su conjunto. 

La doble dimensión de la representación contable de la entidad es 

fundamental para una adecuada comprensión de su estructura y relación con 

otras entidades. El hecho de que los sistemas modernos de registro aparentan 

eliminar la necesidad aritmética de mantener la igualdad de cargos y abonos, 

no afecta al aspecto dual del ente económico, considerado en su conjunto. 

7. Revelación Suficiente. La información contable presentada en los 

estados financieros debe contener en forma clara y comprensible todo lo 

necesario para juzgar los resultados de operación y la situación financiera de 

la entidad. 

8. Importancia Relativa. La información que aparece en los estados 

financieros debe mostrar los aspectos importantes de la entidad susceptibles de 

ser cuantificados en términos monetarios. Tanto para efectos de los datos que 

entran al sistema la información contable como para la información resultante 

de su operación, se debe equilibrar el detalle y multiplicidad de los datos con 

los requisitos de utilidad y finalidad de la información. 

9. Consistencia. Los usos de la información contable requiere que se 

sigan procedimientos de cuantificación que permanezcan en el tiempo. La 

información contable debe ser obtenida mediante la aplicación de los mismos 
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principios y reglas particulares de cuantificación para, mediante la 

comparación de los estados financieros de la entidad conocer su evolución y, 

mediante la comparación con estados de otras entidades económicas, conocer 

su posición relativa. 

Como se observa, los tres primeros principios -entidad, realización y 

periodo contable· identifican y delimitan a la entidad económica. 

Los tres siguientes -Valor histórico original, Negocio en Marcha y 

dualidad económica· establecen bases para la valuación de las transacciones 

celebradas por las entidades. 

El principio de Revelación suficiente, regula la presentación de la 

información financiera. 

Finalmente, los dos últimos principios -Importancia relativa y 

. Consistencia· representan requisitos generales aplicables a la contabilidad en 

su conjunto. 

2.1.2 Reglas Particulares. 

Constituyen procedimientos espccllicos de valuación de operaciones y 

presentación de información financiera, con el fin de facilitar la aplicación de 

los principios de contabilidad. Por lo tanto, dichas reglas particulares también 
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establecidas por el IMCP y expresadas en la serie "C" correspondiente a los 

boletines sobre principios de contabilidad se dividen en: 

J. Reglas de Valuación. Procedimientos especlficos para cuantificar 

transacciones financieras. 

2. Reglas de Presentación. Procedimientos especlficos para presentar 

información financiera. 

2.1.3 Criterio Prudencial. 

Dicho criterio prudencial no es otra cosa que la opción para ejercer un juicio 

profesional basado en la preparación, experiencia y pericia del Contador 

Público, cuando los principios de contabilidad y sus reglas no proporcionan 

gulas que resuelvan con relativa sencillez una determinada situación. 

El juicio profesional ejercido por el contador público debe estar regido 

por la prudencia y, en congruencia con esto, cuando se presenten dos o más 

alternativas para aplicar un criterio, deberá elegirse a aquél que menos 

optimismo refleje, cuidando que su decisión sea equitativa para quien utili1Jll'á 

la información financiera 
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2.1.4 Postulados de Ética Profesional. 

La contaduría pública, a través del IMCP, considero la conveniencia de 

expedir un Código de Ética Profesional, integrado por postulados y nonnas de 

actuación profesional, con el objeto de ofrecer mayores garantias de solvencia 

moral, a favor de los usuarios de sus servicios. Dichos postulados que 

representan principios de ética aplicables a la contaduria público son: 

t. Aplicación Universal del Código. Se aplica por igualdad a todo 

profesional de la contaduria, independientemente de: la especialidad que 

ejerza, su carácter independiente o dependiente respecto de los usuarios de sus 

servicios, y que ejerzan otra profesión. 

2. Independencia de Criterio. Al expresar cualquier juicio, lo hara con 

un criterio libre e imparcial. 

J. Calidad Profesional. El trabajo ostentará una calidad minima, 

actuando con la intención, cuidado y diligencia de una persona responsable. 

4. Preparación y Capacidad del Profesional. Para presentar sus 

servicios, contará con entrenamiento técnico y capacidad profesional. 

S. Responsabilidad Personal. La responsabilidad será personal y por lo 

mismo intransferible, cuando realice un trabajo directamente o bajo su 

dirección. 
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6. Secreto Profesional. No se revelarén hechos, datos o circunstancias 

sobre las que se tengan conocimiento en el ejercicio de la profesión salvo 

cuando lo autoricen los interesados. 

7. Rechazar Servicios que no Cumplan con la Moral. Se faltará al 

honor y dignidad profesional cuando se intervenga en asuntos que no cumpla 

con la moral. 

8. Lealtad hacia el Patrocinador de los Servicios. No se perjudicará a 

quien haya contratado los servicios profesionales. 

9. Retribución Económica. Al pactarse la compensación económica, se 

tendrá presente que la retribución por los servicios no constituye el único 

objetivo del ejercicio de la profesión. 

10. Respeto a los Colegas y a la Profesión. Se enaltecerá la dignidad 

de Ja profesión actuando con esplritu de grupo, con respeto a las personas que 

se traten en el ejercicio profesional. 

11. Dignificación de la Imagen Profe1lon1l. La calidad profesional 

personal, asl como la promoción institucional, otorgarén a la profesión una 

imagen positiva ante la sociedad. 

12. Difusión y Enseilanza de conocimientos ticnicos. La transmisión 

de los conocimientos profesionales tendrá como objetivos sostener las normas 
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de conducta propias de la profesión y contribuir al desarrollo y difusión de la 

misma. 

Como se advierte el primero de los postulados mencionados se refiere al 

alcance del Código de Ética Profesional; los postulados 2 al 5, hacen alusión a 

la Responsabilidad del Contador Público hacia la sociedad; las Relaciones de 

Trabajo y de Servicios Profesionales constituyen el esplritu de los postulados 

6 al 9 y; finalmente, los postulados 10 al 12 abordan principios sobre la 

responsabilidad del contador público hacia la profesión. 

2.1.S Normas de Actuación Profesional. 

Los postulado sei\alados se aplican concretamente a través de las 

normas generales de actuación profesional, las cuales se encuentran 

contenidas en el propio Código de Ética Profesional de los Contadores 

Públicos mexicanos. Dichas normas de práctica profesional se encuentran 

expresadas en cinco capltulos, los cuales se refieren a: 

l. Normas generales. 

2. Del contador público como profesional independiente. 

3. Del contador público en los sectores públicos y privados. 

4. Del contador público en la docencia. 

5. Sanciones 
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2.1.6 Técnicas de Contabilidad. 

Se aplica la teoría contable, a través de técnicas especificas de 

actuación, las cuales se integran por procedimientos y reglas, las que, 

finalmente, determinan el modo particular de alcanzar los objetivos del 

ejercicio profesional. 

2.1.7 Terminologia Especifica. 

Es importante sei'lalar que las técnicas de contabilidad, corno ocurre en 

todas las disciplinas, cuentan con un lenguaje propio, el cual conforma la 

terminología técnica especifica. A través del desarrollo de la obra, el lector 

será traducido a las técnicas de contabilidad básica, al mismo tiempo que se le 

familiarizará con la terminología propia de esta rama de la contaduría. El 

conocimiento integral de las técnicas de contabilidad se obtendrá a lo largo de 

los curso de los estudios profesionales. 
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2.2 DISPOSICIONES LEGALES. 

Si bien la contabilidad debe observarse por imperativos de 

administración de toda entidad económica, existen ordenamientos legales que 

la hacen obligatoria. 

En seguida se mencionan las leyes federales y locales principales que 

exige la observancia de la contabilidad, haciendo referencia a los artlculos y 

textos que contienen las disposiciones correspondientes. 

2.2.1 Código de Comercio. 

Dentro de este Código de Comercio también se hace obligatorio para los 

comerciantes llevar la contabilidad de acuerdo a las necesidades de cada 

negocio, como lo podemos observar en los siguientes artlculos que a 

continuación se seilalan: 

El Titulo Segundo de este ordenamiento en vigor, se refiere a las 

obligaciones comunes a todos los que profesan el comercio. 

El capitulo llI de dicho Titulo, se expresan las obligaciones relativas 

para llevar la contabilidad: 

Art. 33 e.e. El comerciante esta obligado a llevar y mantener un 

sistema de contabilidad adecuado. Este sistema podrá llevarse mediante los 

instrumentos, recursos y sistemas de registro y procesamiento que mejor se 
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acomoden a las características particulares del negocio pero en todo caso 

deberá satisfacer los requisitos mlnimos: 

a). Permitirá identificar las operaciones individuales y sus características, 

asl como conectar dichas operaciones individuales con los documentos 

comprobatorios de las mismas. 

b ). Permitirá seguir la huella desde las operaciones individuales a las 

acumulaciones que den como resultado las cifras finales de las cuentas y 

viceversa. 

c). Permitirá la preparación de los estados que se incluyan en la 

infonnación financiera del negocio. 

d). Permitirá conr.ctar y seguir la huella entre las cifras de dichos estados, 

las acumulaciones de las cuentas y las operaciones individuales. 

e). Incluirá, los sistemas de control y verificación internos necesarios para 

impedir la omisión del registro de operaciones, para asegurar la corrección del 

registro contable y de las cifras resultantes. 

Art. 34 C.C. Hace referencia al libro Mayor y al libro de Actas; estos 

deberán estar debidamente empastados, encuadernados y foliados, dentro de 

los tres meses posteriores al cierre del ejercicio. 
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Art.JSC.C. Nos indica sobre los requisitos que debe contemplar el libro 

Mayor de contabilidad, y como registrar las cuentas, en donde se concentran 

las operaciones de una entidad. 

2.2.2 Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Como anteriormente se ha explicado, el Impuesto Sobre la Renta (ISR) 

es el que grava el ingreso de los contribuyentes con diferentes tasas y 

mecanismos para determinar el impuesto de acuerdo al régimen en el que se 

encuentren tributando. 

De acuerdo a dicha ley hayamos una selección de articulos referentes a 

este terna; estos se encuentran contenidos en el Titulo V, Capitulo 111, los 

cuales nos dicen lo siguiente: 

Art. 84 L.l.S.R. Ingresos Gravables 

Se consideran ingresos por la presentación de un servicio personal 

independiente, las remuneraciones que deriven de servicios cuyos ingresos no 

están considerados en el Capitulo l. Se entiende que los ingresos por la 

presentación de un servicio profesional independiente los obtiene en su 

totalidad quien presenta el servicio. 
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Extranjeros con b1Ses lijas en el pais. 

Las personas fisicas residentes en el extranjero que tengan una o varias 

bases fijas en el pals, pagarán el Impuesto Sobre la Renta en los términos de 

este capitulo, por los ingresos atribuibles a las mismas por la representación de 

servicios personales independientes. 

Actividades que se asimilan. 

Las personas que enajenen obras de arte hechas por ellas, asl como los 

agentes de instituciones de crédito, de seguros, de finanzas o de valores, los 

promotores de valores y los de administradoras de fondos para el retiro y 

quienes obtengan ingresos mediante la explotación de una patente aduana!, 

cuando no presenten servicios personales subordinados, calcularán el 

impuesto correspondiente en los términos de este capitulo inclusive cuando su 

actividad sea comercial. 

Art. 85 L.I.S.R. Deducciones Autorizadas. 

Las personas fisicas que obtengan ingresos por la presentación de un 

servicio profesional independiente podrán deducir de los mismos los gastos e 

inversiones necesarios para su obtención. Tratándose de personas fisicas 

residentes en el extranjero que tengan una o varias bases fijas en el país 

podrán efectuar las deducciones que correspondan a las actividades 

desarrolladas en las mismas, ya sean las erogadas en México o en cualquier 
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otra parte, aun cuando se prorrateen con la oficina central o con sus 

establecimientos y se cumplan los requisitos establecidos por esta ley o por su 

reglamento. 

Art. 86 L.l.S.R. Pagos Provisionales de Impuesto. 

Los contribuyentes que obtengan ingresos de los seilalados en este 

capitulo, efectuarán pagos provisionales trimestrales a cuenta del impuesto 

anual a mas tardar el dla 17 de los meses de abril, julio, octubre y enero del 

siguiente año, mediante declaración que presentarán ante las oficinas 

autorizadas. El pago provisional se determinará aplicando la tarifa que 

corresponda conforme al siguiente p6rrafo, a la diferencia que resulte de 

disminuir a los ingresos del trimestre por los que se efectúan el pago, el monto 

de las deducciones a que se refiere el artículo 85, correspondientes al mismo 

periodo. Los contribuyentes acreditarán contra el impuesto que resulte a su 

cargo el monto del crédito general trimestral que les corresponda en los 

términos del articulo 141-B de esta Ley. En los casos en que el impuesto a 

cargo del contribuyente sea menor que la cantidad acreditable conforme a este 

párrafo, la diferencia no podrá acreditarse contra el impuesto que resulte a su 

cargo posteriormente. 

La tarifa aplicable conforme a este articulo se determinará tomando 

como base la tarifa del articulo 80 de esta ley, sumando las cantidades 
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correspondientes a las columnas relativas al Limite inferior, Limite superior y 

cuota fija, en que los términos del articulo 80 referido resulten para cada uno 

de los meses del trimestre, y que correspondan al mismo renglón, identificado 

por el mismo por ciento para aplicarse sobre el excedente del Limite inferior. 

La SHCP trimestralmente realizará las operaciones aritméticas previstas en 

este párrafo para calcular la tarifa aplicable y la publicará en el diario oficial 

de la federación. 

No se efectuará el acreditamiento n que se refiere el primer párrafo de 

este artículo, cuando en el periodo de que se trate se obtenga ingresos de los 

señalados en el capitulo anterior, por los que ya se hubiera efectuado. 

Retención de Impuesto por Personas Morales. 

Cuando los ingresos a que se refiere este capitulo se obtenga por pagos 

que efectúen las personas morales, éstas deberán retener como pago 

provisional el 1 O % sobre el monto de los mismos sin deducción alguna, 

debiendo proporcionar n los contribuyentes constancia de la retención; dichas 

retenciones deberán enterarse, en su caso, conjuntamente con las seilaladas en 

el artículo 80 de esta ley. El impuesto retenido en los términos de este párrafo 

podrá acreditarse contra el que resulte de conformidad con el primer párrafo 

de este articulo. Las personas que efectúen las retenciones a que se refiere 

el párrafo anterior deberán presentar declaración ante las oficinas autorizadas 



en el mes de febrero de cada allo, proporcionando la información 

correspondiente de las personas a las que le hubieran efectuado retenciones en 

el año de calendario anterior. 

Opción de aplicar Coeficiente de Utilidad. 

Los contribuyentes podrán optar por calcular sus pagos provisionales 

trimestrales, en lugar de aplicar lo dispuesto por este articulo aplicando el 

coeficiente de utilidad de su actividad en los términos que mediante reglas de 

carácter general fije la SHCP. 

Art. 88 L.l.S.R. Obligaciones. 

Los contribuyentes que obtengan ingresos de los sei\alados en este 

capitulo, además de efectuar los pagos de este impuesto tendrán las siguientes 

obligaciones: 

l. Solicitar su inscripción en el registro federal de 

contribuyentes. 

11. Llevar contabilidad de conformidad con el CFF, su 

reglamento y el reglamento de esta ley. 

111. Expedir comprobante por los honorarios obtenidos. 

IV. Presentar declaraciones provisionales y anual, en los términos 

de esta ley. 
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Honorarios Eventuales. 

Quienes obtengan en forma esporádica ingresos de los scilalados en este 

capitulo, deducirán en su declaración anual únicamente los gastos 

relacionados con su obtención y cubrirán como pago provisional a cuenta del 

impuesto anual, el 20 % de los honorarios percibidos sin deducción alguna; el 

pago provisional se hará mediante declaración que presentarán ante las 

oficinas autorizadas dentro de los 1 S días siguientes a la obtención del ingreso. 

Estos contribuyentes quedan relevados de la obligación de llevar los libros y 

registros así como de presentar declaraciones provisionales. 

Art. 88-A L.l.S.R Determinación de la Utilidad Fiscal. 

Para los efectos de esté capitulo las autoridades fiscales podrán aplicar 

lo dispuesto en el articulo 62 La SHCP para determinar presuntivamente la 

utilidad fiscal de los contribuyentes podrá aplicar los ingresos brutos 

declarados o determinados presuntivamente el coeficiente que a continuación 

se indica fracción IX el cual menciona que se aplicara el 50 % en el caso de 

prestación de servicios personales independientes. Para obtener el resultado 

fiscal, se restará a la utilidad fiscal determinada conforme a lo dispuesto en 

este articulo las pérdidas fiscales pendientes de disminuir de otros ejercicios. 
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2.2.J Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Art. 97 RLISR Deducción Parcial de la Casa-Habitación. 

En el caso de que los contribuyentes que perciban ingresos de los 

seilalados en el articulo 84 de esta ley, destinen una parte de su casa­

habitación exclusivamente para el desarrollo de las actividades de las cuales 

provengan dichos ingresos, podrán deducir de éstos la parte proporcional del 

importe de las rentas pagadas o cuando el inmueble sea de su propiedad, la 

parte de la deducción por inversiones que le correspondan a dicho bien, asf 

como la del impuesto predial, las contribuciones locales de mejoras, de 

planificación o de cooperación para obras públicas que recaigan sobre et 

citado bien. La parte proporcional en ambos casos se determinará 

considerando el número de metros cuadrados de construcción que el 

contribuyente destine a la realización de dichas actividades, en relación con el 

total de metros cuadrados de construcción del inmueble. 

Art. 98 RLISR Deducciones en Pagos Provisionales. 

Los contribuyentes que obtengan ingresos de los seilalados en articulo 84 de 

esta ley, al efectuar los pagos provisionales harán las deducciones autorizadas 

en la propia ley que correspondan al periodo por el que se presenta la 

declaración. Tratándose de inversiones podrán deducir de los ingresos del 

periodo por el que hacen el pago provisional, la proporción de la deducción de 
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la inversión de que se trate, que represente el periodo por el que se efectúa el 

pago provisional respecto del ai\o de calendario. Cuando las deducciones no 

se efectúen dentro del periodo al que correspondan, se podrán realizar en los 

siguientes periodos del mismo ejercicio o al presentar la declaración anual. 

Art. 99 RLISR Deducción de Perdidas. 

Cuando los ingresos percibidos por honorarios y en general por la 

prestación de un servicio personal independiente, sean inferiores a las 

deducciones del periodo que corresponda, los contribuyentes podrán 

considerar la diferencia que resulte entre ambos conceptos, como deducibles 

en los periodos siguientes, siempre que dichas deducciones correspondan al 

mismo año de calendario. 

Art.101 RLISR Honorarios Espor6dicos. 

Cuando el ingreso percibido en forma esporádica a que se refiere el 

último párrafo del articulo 88 de la ley derive derive de pagos efectuados por 

una persona moral, el contribuyente que realice el pago provisional a que se 

refiere el artículo antes citado, podrá acreditar contra este la retención 

efectuada en los términos del cuarto párrafo del articulo 86 de esta ley. 

Art. 102 RLISR Contabilidad Simplificada. 

Los contribuyentes que obtengan ingresos de los seilalados en el 

artículo 84 de la ley, podrán cumplir con la obligación a que se refiere la 



fracción 11 del articulo 88 de la misma, llevando la contabilidad simplificada 

confonne se establece en el Código Fiscal de la Federación y su Reglamento. 

Art. 103 RLISR Requisitos de los Comprobantes. 

Los comprobantes a que se refiere la fracción llI del articulo 88 de la 

ley, deberán reunir los requisitos establecidos en el articulo 29-A del CFF; 

dichos comprobantes deberán además, ser finnados por quien los expide y, en 

su caso, señalar la clave en el registro de afiliación patronal en el IMSS. 

En el caso de que los contribuyentes perciban ingresos de los señalados 

en el último párrafo del articulo 88 de la ley, los comprobantes antes 

mencionados podrán no cumplir con el requisito de que los datos que deben 

contener se encuentren impresos, asl como el de que dichos comprobantes 

hayan sido impresos por establecimientos autorizados, siempre que el pago 

correspondiente se realice a través de cheque nominativo para abono en 

cuenta 

Art. 104 RLISR Honorarios no Espor,dicos. 

Para los efectos del último párrafo del articulo 88 de la ley, cuando los 

contribuyentes dispongan de un local como base fija para prestar servicios 

personales independientes, los ingresos por dichos servicios no se 

considerarán obtenidos esporádicamente. 
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2.2.4 Ley del Impuesto al V1lor Agreg1do. 

Art. 1 LIVA Actos o Actividades GraV1dos. 

Están obligados al pago del impuesto al valor agregado establecido en 

esta ley, las personas fisicas y las morales que, en territorio nacional, realicen 

los actos o actividades siguientes: 

JI. Presten servicios independientes. 

Art. l·A LIVA Obligados a Retener el Impuesto. 

Están obligados a efectuar la retención del impuesto que se traslade, los 

contribuyentes que se ubiquen en uno de los siguientes supuestos: 

11 Sean personas morales que: 

a). Reciban servicios personales independientes, o usen o gocen 

temporalmente bienes, prestados u otorgados por personas fisicas, 

respectivamente. 

111 Sean personas fisicas o morales que adquieran bienes tangibles, o los 

usen o gocen temporalmente, que enajenen u otorguen residentes en el 

extranjero sin establecimiento permanente o base fija en el pals. 

Art.S LIVA Calculo del Impuesto por Ejercicios Fiscales. 

Pagos Provisionales. 

Los contribuyentes efectuarán pagos provisionales mediante declaración 

que presentarán ante las oficinas autorizadas por los mismos periodos y en las 
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mismas fechas de pago que las establecidas para el lSR, excepto en los casos 

del ejercicio de iniciación de operaciones, en el que efectuarán pagos 

provisionales trimestrales y en el ejercicio de liquidación, en el que los pagos 

provisionales se efectuarán por los mismo periodos y en las mismas fechas en 

que se venlan realizando con anterioridad al inicio del ejercicio de 

liquidación. 

Declaración del Ejercicio. 

Las personas morales pagarán el impuesto del ejercicio mediante 

declaración que presentarán ante las oficinas autorizadas, dentro de los tres 

meses siguientes al cierre del ejercicio, salvo que se trate de sociedades que 

tengan el carácter de controladoras en los términos del párrafo IX del articulo 

57-A de la ley del ISR, en cuyo caso pagarán el impuesto del ejercicio 

mediante declaración que presentarán ante las oficinas autorizadas, dentro de 

los cuatro meses siguientes al cierre del ejercicio; las personas fisicas pagarán 

el impuesto del ejercicio mediante declaración que presentarán ante las 

oficinas autorizadas dentro del periodo comprendido entre los meses de 

febrero y abril del año siguiente al cierre del ejercicio. Los contribuyentes 

deberán proporcionar la información que de este impuesto se les solicite, a las 

declaraciones sobre el ISR. 
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Art. 14 LIVA Concepto de Prestación de Servicios. 

Para los efectos de esta ley se considera prestación de servicios 

independientes: 

l. La prestación de obligaciones de hacer que realice una persona a favor 

de otra, cualquiera que sea el acto que le de origen y el nombre o clasificación 

que a dicho acto le den otras leyes. 

111. El seguro, el afianzamiento y reafianzamiento. 

V. La asistencia técnica y la transferencia de tecnologla. 

VI. Toda otra obligación de dar, de no hacer o de permitir asumida por otra 

persona en beneficio de otra, siempre que no este considerada por esta ley 

como enajenación o uso o goce temporal de bienes. 

Sueldos y salarios. 

No se considera prestación de servicios independientes la que se realiza 

de manera subordinada mediante el pago de una remuneración, ni los servicios 

por los que se perciban ingreso que la ley del ISR asimile a dicha 

remuneración. 

Servicios que no tienen naturaleza de actividad empresarial. 

Se entenderá que la prestación de servicios independientes tiene la 

característica de personal, cuando se trate de las actividades sei\aladas en este 

articulo que no tengan la naturaleza de actividad empresarial. 
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Art. 15 LIVA Prestación de Servicios Exentos. 

No se pagará el impuesto por la prestación de los siguientes servicios: 

111. Los prestados en fonna gratuita, excepto cuando los beneficiarios sean 

los miembros, socios o asociados de la persona moral que preste el servicio. 

IV. Los de enseñanza que preste la federación, el distrito federal, los 

estados, los municipios y sus organismos descentralizados, y los 

establecimientos de particulares que tengan autorización o reconocimiento de 

validez oficial de estudios en los ténninos de la ley general de educación, asl 

como los servicios educativos de nivel preescolar. 

XIV. Los servicios profesionales de medicina cuando su prestación requiera 

título de médico confonne a las leyes, siempre que sean prestados por 

personas fisicas, ya sea individualmente o por conducto de sociedades civiles. 

Art. 16 LIVA Prestación de Servicios en Territorio Nacional. 

Para los efectos de esta ley, se entiende que se presta el servicio en 

territorio nacional cuando en el mismo se lleva a cabo, total o parcialmente, 

por un residente en el país. 

Art. 17 LIVA Momento en que se tendrá obligación de pagar el Impuesto. 

En la prestación de servicios se tendrá obligación de pagar el impuesto 

en el momento en que se cobren o sean exigibles las contraprestaciones a 

favor de quien los preste o se expida el comprobante que ampare el precio o 
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contraprestación pactada, lo que suceda primero, y sobre el monto de cada una 

de ellas. Entre dichas contraprestaciones quedan incluidos los anticipos que 

reciba el prestador de servicios. Tratándose de seguros y fianzas, las primas 

correspondientes darán lugar al pago del impuesto al valor agregado en el mes 

en que se paguen. 

En el caso de servicios personales independiente, asi como en le caso de 

los servicios e suministro de agua y de recolección de basura proporcionados 

por el Distrito Federal, Estados, Municipios, Organismos descentralizados, asi 

como por concesionarios, perrnisionarios y autorizados para proporcionar 

dichos servicios, se tendrá obligación de pagar el impuesto en el momento que 

se paguen las contraprestaciones a favor de quien las preste y sobre el monto 

de cada una de ellas. 

Art. 18 LIVA Base del Impuesto en Prestación de Servicios. 

Para calcular el impuesto tratándose de prestación de servicios se 

considera como valor el total de la contraprestación pactada, asi como las 

cantidades que además se carguen o cobren a quien reciba el servicio por otros 

impuestos, derechos, viáticos, gastos de toda clase, reembolsos, intereses 

normales o moratorios, penas convencionales y cualquier otro concepto. 
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2.2.5 Reglamento de la Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

Art. JI RLIVA Servicios Profesionales de Medicina. 

Para los efectos de la fracción XIV del articulo 15 de la ley los servicios 

profesionales de medicina por los que no se esta obligado al pago del 

impuesto, son los que requieran titulo de medico, medico veterinario o 

cirujano dentista. 

2.2.6 Código Fiscal de la Federaci6n. 

Art. 27 CFF Inscripción en el RFC. 

Las personas morales así como las flsicas que deban presentar 

declaraciones periódicas o que estén obligadas a expedir comprobantes por las 

actividades que realicen, deberán solicitar su inscripción en el Registro 

Federal de Contribuyentes de la SHCP y proporcionar la información 

relacionada con su identidad, su domicilio y en general sobre su situación 

fiscal, mediante los avisos que se establecen en el reglamento de este código. 

Art. 28 Obligaciones en Materia Contable. 

Las personas que de acuerdo a las disposiciones fiscales estén obligadas 

a llevar contabilidad, deberán observar las siguientes reglas: 
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l. Llevarán los sistemas y registros contables que seftale el reglamento de 

este código, los que deberán de reunir los requisitos que establezca dicho 

reglamento. 

11. Los asientos en la contabilidad serán analiticos y deberán efectuarse 

dentro de los dos meses siguientes a la fecha en que se realicen las actividades 

respectivas. 

111. Llevarán la contabilidad en su domicilio; dicha contabilidad podrá 

llevarse en lugar distinto cuando se cumplan los requisitos que seftale el 

reglamento de este código. 

2.2.7 Reglamento del Código Fiscal de la Federación. 

Art.32 RCFF 

Cuando en las disposiciones fiscales se haga referencia a contabilidad 

simplificada, se entenderá que ésta comprende un solo libro foliado de 

ingresos, egresos y de registro de inversiones y deducciones. Dicho libro 

deberá satisfacer como mínimo los requisitos previstos en las fracciones 1 Y 11 

del articulo 26 de este reglamento. 
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Contabilidad Sujet111 Rc!gimen Simpllfic1do. 

En el supuesto previsto por el articulo 32-A de este reglamento, la 

contabilidad simplificada comprende sólo el cuaderno a que el mismo se 

refiere. 

Art. 32-A RCFF Requisitos de 11 Cont1bilid1d Simplilicad1. 

Las personas fisicas sujetas al régimen simplificado establecido en la 

sección 11 del capitulo VI del Título IV de la ley del ISR, llevarán un cuaderno 

de entradas y salidas y de registro de bienes y deudas, dicho cuaderno deberá 

estar foliado y empastado. 

La contabilidad simplificada a que se refiere este articulo deberá 

satisfacer como mfnimo los requisitos que permitan: 

J. Identificar cada operación, acto o actividad y sus caracterfsticas, 

relacionándolos con la documentación comprobatoria de tal forma que puedan 

identificarse con las distintas contribuciones y tasas, incluyendo las 

actividades liberadas de pago por la ley. 

11. Identificar los bienes y deudas relacionándolos con la documentación 

comprobatoria, de tal forma que pueda precisarse la fecha de adquisición, 

enajenación o extinción, en su caso. 

Los contribuyentes a que se refiere este artículo podrá llevar su 

contabilidad a través del sistema de registro electrónico establecido en este 
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reglwnento, en lugar de llevar el cuaderno a que se refiere el primer párrafo de 

este articulo siempre que se reúnan los requisitos a que se refiere las 

fracciones 1 Y 11 de este articulo. 

Lo dispuesto en este articulo es sin perjuicio de que los contribuyentes 

utilicen, cuando a ellos se encuentren obligados, las máquinas registradoras de 

comprobación fiscal en los términos del VI párrafo del articulo 29 del código. 
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TRATAMIENTO DE LOS HONORARIOS 

3.1 EL RÉGIMEN DE LOS HONORARIOS. 

Este régimen se encuentra regulado principalmente en la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta; en el Titulo IV, Capitulo 11; de las personas fisicas, 

que obtienen ingresos por honorarios y en general por la prestación de un 

servicio profesional independiente; en los articulos 84 al 88-A de LISR, y del 

97 al 105 del RLISR; donde se establece el procedimiento para calcular el 

impuesto de este régimen. 

J.t.t Sujeto, Objeto y Concepto de Honorarios. 

Quiénes deben tributar en este régimen fiscal, es decir, los "Sujetos del 

Impuesto", de acuerdo con el articulo 84 de la LISR; son las personas fisicas 

que perciban ingresos por la prestación de un servicio personal independiente, 

tales como: Contadores, Licenciados, Arquitectos, Ingenieros, entre otros. 

También las personas físicas residentes en el extranjero que tengan una 

o varias bases fijas en el pals, por los ingresos atribuibles a ellas por la 

prestación de servicios profesionales independientes. 
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Así como personas que enajenen obras de arte propia, agentes de 

instituciones de crédito, seguros, fianzas, de valores, personas que explotan 

una patente aduana!, autores que explotan directamente sus obras entre otros. 

El "Objeto del Impuesto", es contribuir al gasto público tanto de la 

federación como del estado o municipio en que residan, de una manera 

proporcional y equitativa. 

Para facilitar la comprensión de los ingresos percibidos por concepto de 

Honorarios y tener una visión mas amplia sobre el tema a continuación se 

definen los siguientes conceptos: 

Concepto de Honorarios. La palabra "Honorario" como concepto lingüístico 

significa que da Honor; actualmente por "Honorarios" se entiende que es la 

retribución, pago o remuneración que se da a una persona por llevar a cabo 

algún trabajo, labor física, intelectual o artística de manera independiente. El 

concepto más generalizado es para denominar al pago que se hace al 

profesionista autónomo por un servicio. 

Concepto de Honorarios según la ley. El articulo 84 de la LISR hace 

referencia y considera a los honorarios en general por la prestación de un 

servicio personal independiente a aquellas remuneraciones que deriven de 

servicios cuyos ingresos no estén considerados en el apartado de salarios y en 

general por la prestación de un servicio personal subordinado. 
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Los ingresos que percibe una persona que trabaja por su cuenta en una 

fonna independiente, se le denominan Honorarios. Las personas fisicas que 

comúnmente se encuentran tipificadas como contribuyentes del régimen de 

honorarios son: Los abogados, contadores, Administradores, entre otros, esto 

es cuando no presten servicios subordinados. 

Es de importancia señalar, que los ingresos por la prestación de un 

servicio personal independiente los obtiene en su totalidad quien preste el 

servicio, y estos ingresos se declaran hasta el momento en que sean 

efectivamente cobrados, esto indica que no existen ingresos en crédito dentro 

de este régimen. 

3.2 OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES. 

Las personas fisicas que perciban ingresos por honorarios y en general 

por la prestación de un servicio personal independiente, tienen que cumplir las 

obligaciones y requisitos que a continuación se mencionan según el articulo 

88 de la LISR. 

"los contribuyentes que obtengan ingresos de los señalados en este 

capítulo, además de efectuar los pagos de este impuesto, tendrán las 

siguientes obligaciones; " 
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l. Solicitar su inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes. 

11. Llevar contabilidad de oonformidad con el Código Fiscal de la 

Federación, su reglamento y el reglamento de esta ley. 

IJJ. Expedir comprobantes por los honorarios obtenidos. 

IV. Presentar declaraciones provisionales y anual, en los términos de 

esta ley. 

3.2.1 Registro Federal de Contribuyentes. 

Inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes (RFC). Para tal 

efecto se procederá de la siguiente manera: 

A). Adquirir la forma oficial R-1 "Formulario de registro" en cualquier 

papelería que venda formas fiscales; 

B). Requisitarla, ya sea a máquina o oon letra de molde a tinta negra, oon 

bollgrafo, llenando los siguientes recuadros: 

• Los que oorrespondan a los datos generales de la persona fisica 

(recuadros 3 y 4 del formulario R-1). 

• El que oorresponda a la solicitud de inscripción (recuadro S del 

formulario R-1 ). 

En el espacio "fecha de nacimiento o fecha de firma de la escritura o 

documento constitutivo", se anotará la fecha de nacimiento de la persona 
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fisica, tal y como aparezca en su acta de nacimiento, en el orden de ai\o, mes y 

día, utilizando dos números arábigos para el día, para el mes y para el ai\o. 

En el espacio "Fecha de inicio de operaciones", se anotará la fecha en 

que la persona fisica haya comenudo a realizar operaciones, en el orden de 

afio mes y día, utilizando dos números arábigos para el día, para el mes y para 

el afio. 

En el renglón "Actividad Preponderante (describa)", se anotará la 

descripción más exacta de la actividad que lleva a cabo la persona fisica. 

En el espacio "Obligaciones fiscales (clave)", se anotarán las siguientes 

claves: 

Obligación Fiscal 

112 Honorarios y en general por la prestación de un servicio 

Personal independiente. 

201 Impuesto al valor agregado. 

160 Salarios (En caso de tener trabajadores). 
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C). Al fonnato R-1 se deberá anexar cualquiera de los siguientes 

documentos: 

• Acta de nacimiento en copia certificada, o en copia fotostática 

certificada por funcionario público competente o fedatario público. 

• Tratándose de extranjeros, estos anexaran: Acta de nacimiento con 

traducción oficial al idioma español o copia simple del pasaporte 

vigente. 

Asimismo, deberán proporcionar copia fotostática del documento con que 

acrediten su número de identificación fiscal del país en que residan, cuando 

tengan obligación de contar éste en dicho pals. Estos documentos 

exceptuando la copia simple del pasaporte vigente, deberán presentarse 

debidamente certificados, legalizados o apostillados según corresponda por 

autoridad competente. (Regla 2.3.3, RMF 2001) 

• Por último, la persona fisica estampará su firma en el espacio destinado 

para ello en el recuadro 9 del formulario R-1. 

En caso de que el contribuyente tenga representante legal, se anotará el 

nombre de este último en el orden indicado en el recuadro, asl como su 

RFC a 13 posiciones; también se estampará la finna de dicho 

representante. 
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D). Presentar el fonnato R-1 ante la administración local de recaudación 

correspondiente al domicilio fiscal de la persona fisica, dentro del mes 

siguiente al dia en que inicie operaciones. Este formato deberá presentarse 

debidamente requisitado en original y copia, ante los módulos de atención 

fiscal o de recepción de trámites fiscales, ubicados dentro de la 

circunscripción territorial de la citada administración. (Arts. 15 y 16 RCFF; 

Reglas 1.3 y 2.10.6 RMF 2001) 

3.2.1.1 Clave Única de Registro de Población (CURP). 

Surge por la necesidad de contar con un solo registro, ya que, un 

ciudadano común tiene alrededor de 18 registros. De tal manera surge el 

acuerdo presidencial el 23 de octubre de 1996 para su adopción y uso, con la 

intención de unificar los diferentes registros que lleva la administración 

pública y que será conocida como CURP. 

La asignación de la CURP corresponderá a la Dirección General de 

Registro Nacional de Población e Identificación Personal (DGRNIP) de la 

Secretaria de Gobernación (SEGOB) la cual consta de 18 dígitos, los 

beneficios que traerá esta clave será la simplificación de cualquier trámite que 

se realice ante cualquier dependencia gubernamental. La CURP no es en este 

momento un documento de identificación, es un documento de registro. 

72 



En el Diario Oficial de la Federación del 30 de Junio de 1999, quedo 

establecida la obligatoriedad de tener la cédula de identificación fiscal con la 

CURP, por tanto la SHCP dio como plaw de septiembre de 1999 al 30 de 

junio del 2000 para llevar a cabo el trámite para todos los contribuyentes 

(Regla 2.3.18 RM-2000). Para solicitar la cédula de identificación fiscal que 

además del RFC contenga la CURP, las personas fisicas al momento de su 

inscripción al RFC, también deberán presentar en la Administración Local de 

Recaudación que corresponda a su domicilio fiscal, los siguientes 

documentos: 

a). El formato de la "Solicitud de Cédula de Identificación Fiscal con Clave 

Única de Registro de Población'', debidamente llenado. 

b ). El acta de nacimiento (Documento Probatorio). 

c). La Cédula de Identificación Fiscal en el caso de contribuyentes que con 

anterioridad ya la tuvieran. 

d). La credencial para votar del Instituto Federal Electoral. 

Asl mismo la cédula de identificación fiscal con RFC y CURP le será 

entregada al contribuyente en la Administración Local de Recaudación Fiscal 

en un plazo no mayor a diez días hábiles, mostrando como identificación la 

credencial de elector (IFE). 
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3.2.2 Tratamiento Contable. 

De acuerdo con la fracción 11 del articulo 88 de la ley del ISR, las 

personas fisicas que perciban ingresos por honorarios, deberán llevar 

contabilidad de conformidad con el CFF, su reglamento y el reglwnento de 

esta ley. 

Para tal efecto, el articulo 102 del reglamento de la ley del !SR otorga a 

tales personas, la opción de cumplir esta obligación llevando contabilidad 

simplificada en ténninos del CFF y su reglamento, la cual, según el articulo 32 

del reglamento del CFF, consiste en llevar un solo libro de ingresos, egresos y 

de registro de inversiones y deducciones, mismo que deberá satisfacer como 

minimo los siguientes requisitos: 

a). Identificar cada operación, acto o actividad y sus características, 

relacionándolas con la documentación comprobatoria de tal forma que puedan 

identificarse con las distintas contribuciones y tasas, incluyendo las 

actividades exentas de pago por ley. 

b ). Identificar las inversiones realizadas, relacionándolas con la 

documentación comprobatoria en donde puede precisarse la fecha de 

adquisición del bien o de efectuada la inversión, su descripción, su monto 

original, asl como su deducción anual. 
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3.2.3 Comprobantes Fiscales. 

Las personas fisicas que perciban ingresos por honorarios deberán 

expedir comprobantes estos últimos deberán reunir los siguientes 

requisitos fiscales: 
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• Contener impreso el nombre, domicilio fiscal y clave del RFC de quien 

preste los servicios personales independientes. 

• Expedirse en talonario o bien en original y copia. 

• Contener impreso el número consecutivo del folio. 

• Lugar y fecha de expedición. 

• Nombre, denominación o razón social y clave del RFC de la persona a 

favor de quien se expida. Quienes expidan los comprobantes, deberán 

asegurarse de que están bien el nombre, denominación o razón social. 

• Descripción del servicio que se ampare. 

• Importe total consignado en número y letra. 

• El monto de los impuestos que en los términos de las disposiciones 

fiscales deberán trasladarse en su caso, por ejemplo, el IVA. 

• Estos comprobantes deben imprimirse en los establecimientos que 

autorice el SAT. 

Además de los datos seflalados anteriormente dichos comprobantes 

deberán contener impresos los siguientes requisitos: 

• La cédula de identificación fiscal reproducida en 2.75 cm. Por S cm; 

con una resolución de 133 lineas I 1200 dpi. Sobre la impresión no 

podrá efectuarse anotación alguna que impida su lectura. 
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• La leyenda: "La reproducción no autoril.Bda de este comprobante 

constituye un delito en los términos de las disposiciones fiscales", con 

la letra no menor de 3 puntos. 

• El RFC; nombre, domicilio y, en su caso, el número telefónico del 

impresor, asl como la fecha de publicación en el OOF de la 

autoril.Bción, con letra no menor de 3 puntos. 

• La fecha de impresión. 

Para efectos del articulo 29·A, fracción VII, penúltimo párrafo del CFF, 

están las siguientes disposiciones: 

• La vigencia de dos ai\os será aplicable únicamente a personas morales 

que no tributen conforme al Título llI de la Ley del ISR y a personas 

fisicas con actividad empresarial esto indica que los contribuyentes que 

tributan el régimen de honorarios no caen en este supuesto y por tal 

motivo sus comprobantes fiscales estarán exceptuados de que los 

comprobantes tengan caducidad. 

• Los contribuyentes bajo el régimen de honorarios están obligados a 

expedir comprobantes donde se traslade el IVA por separado, asl mismo 

deberán expedir los comprobantes con la leyenda del impuesto retenido 

de conformidad con el articulo 32, fracción lII de la ley del IV A, la cual 

D:E LA nrnUO'I'ECA 
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debe decir "Impuesto retenido de conformidad con la ley del Impuesto 

al Valor Agregado" por escrito o mediante sello. 

3.2.4 Presentación de Declaraciones. 

Es obligación de los contribuyentes que tributan en el Régimen de 

Honorarios, presentar declaraciones. De acuerdo al articulo 88 de la ley del 

ISR, deberán realizar pagos provisionales y presentar su declaración anual del 

ISR e IV A; el tratamiento de dichas obligaciones se analizará más adelante. 

Para efectos de los artlculos 18 y 31 del CFF las formas aprobadas por el SAT, 

deben de ser utilii.adas por los contribuyentes en el cumplimiento de sus 

obligaciones fiscales, son las que se relacionan en el anexo 1 de la presente 

resolución miscelánea 2000 y son las siguientes: 

a). 1-D pagos provisionales, primera parcialidad y retenciones de 

impuestos federales. 

b ). Forma 6 declaración del ejercicio personas fisicas, anexo 1 salarios y 

honorarios, y anexo 8 retenedores. 

Los pagos provisionales se efectuarán en fonna trimestral a cuenta del 

impuesto anual a mas tardar el día 17 de los meses de abril, julio, octubre y 

enero del siguiente afio según el articulo 86 del la ley del lSR, sin embargo 

existen otras dos opciones para poder efectuar estos pagos los cuales son: 
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• De acuerdo con la regla 2.1.4 RM-200 l: "Las personas fisicas que no 

tributen conforme al régimen simplificado ni de pequeftos 

contribuyentes, podrán optar por efectuar sus pagos provisionales de 

impuestos al dla 19 del mes de que se trate o posteriormente, en este 

último caso, considerando el sexto dígito numérico de su clave del RFC 

y a mas tardar en el dla que corresponda". 

• De acuerdo con la regla 3.18.3 RM-2001: "Los contribuyentes que 

hubieren obtenido en el ejercicio inmediato anterior ingresos de los 

sefialados en el capitulo 11 del Titulo IV de la ley del ISR; hasta por una 

cantidad equivalente a $1,390,902.00 pesos, podrán efectuar los pagos 

provisionales a que se refiere el articulo 86 de la ley en materia, a más 

tardar en la fecha que les corresponda de conformidad con lo 

establecido en articulo 119-L de la ley mencionada". 

La declaración anual deberá ser presentada durante el periodo 

comprendido entre los meses de febrero y abril del ello siguiente, de acuerdo a 

lo estipulado en el articulo 139 de la ley del ISR. 

A este respecto es importante sei\alar que todas las personas morales 

que realicen pagos por concepto de honorarios tienen la obligación de retener 

el 10% del monto de los mismo sin deducción alguna, como pago provisional 
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del ISR (Art. 86 LISR) y proporcionar a los contribuyentes constancias de 

dichas retenciones en el formato autorizado: 

• Formato 37-A "Constancia de percepciones y retenciones'', en el cual el 

retenedor hace constar el importe tanto del ISR retenido, como del IVA 

que retuvo en un periodo determinado. 

3.3 TRATAMIENTO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

Es importante considerar los siguientes elementos para determinar los 

pagos provisionales y la declaración anual del ejercicio dentro del régimen de 

Honorarios, tomando en cuenta los dos procedimientos que marca la ley, los 

cuales se detallan a continuación. 

3.3.1 Deducciones Autorizadas. 

El articulo 85 de la LISR, considera como deducciones autorizadas, los 

gastos e inversiones necesarias para la obtención de los ingresos. Estas 

partidas que la ley autoril.8 deberán ser trabajadas de tos ingresos brutos, y 

determinar la base gravable. Para ello se deben cumplir algunos requisitos que 

deben reunir las deducciones autorizadas. 
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Requisitos de las Deducciones. 

Para ciertos conceptos de ingresos que obtengan las personas fisicas, se 

permite contra los mismos efectuar las deducciones autorizadas sellaladas en 

cada Capitulo del Titulo IV de la Ley, dependiendo del tipo de ingreso de que 

se trate. Dichas deducciones deberán cumplir con todos y cada uno de los 

requisitos establecidos en el articulo 136 de la LISR. A continuación se 

comentan los principales requisitos de las deducciones. 

Q11e sean estrictamente indispensables (Art. 136.fracción /). 

Estable como primer requisito de las deducciones, el que sean 

estrictamente indispensables para la obtención de los ingresos por los que se 

este obligado al pago del impuesto. 

Deducción de Inversiones (Art. J 36 fracción JI). 

Que tratándose de la deducción de inversiones se proceda en los 

términos del artículo 138 y cuando se celebren contratos de arrendamiento 

financiero conforme al articulo 48. 

Las inversiones para efectos fiscales son los activos fijos, los cargos y 

los gastos diferidos, asi como las erogaciones realizadas en periodos 

preoperativos. 
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Que se resten una sola vez (Ar/. 136/racción lll). 

En dicha fracción se establece que las deducciones autorizadas se resten 

una sola vez, aun cuando estén relacionadas con la obtención de diversos 

ingresos. Supongamos que una persona fisica obtiene ingresos por honorarios 

y por arrendamiento de bienes inmuebles, optando en este último caso por las 

deducciones comprobables a que se refiere el articulo 90 de la LISR. 

Si este contribuyente a su vez paga honorarios a un contador para que le 

lleve su contabilidad este gasto no se puede identificar con alguna de sus 

actividades. En este caso, serla incorrecto que el gasto lo disminuyera de sus 

ingresos por honorarios y además de sus ingresos por arrendamiento, sino que 

lo debe deducir de uno u otro; o bien de los dos pero proporcionalmente en 

función del monto que representen en cada concepto de ingresos en relación 

con la suma de los mismos. 

Documentación comprobatoria (Art. J 36 .fracción IV). 

• Que se identifique a la persona que les haya expedido el comprobante 

fiscal que reúna los requisitos fiscales establecidos en el articulo 29-A 

del CFF; para tal efecto, la regla 2.4.9 de la RM-2001, precisa que se 

tendrá por cumplida la obligación de cerciorarse de que los datos de la 

persona que expide el comprobante que permita la deducción o el 

acreditamiento para efectos fiscales son los correctos, cuando el pago 



que ampare dicho comprobante, se realice con cheque nominativo para 

abono en cuenta de la persona que extienda el comprobante, siempre 

que el librador conserve copia fotostática; asf mismo, se tendrá por 

cumplida la obligación mencionada cuando el comprobante de que se 

trate haya sido impreso en un establecimiento autorizado por el SAT y 

en el mismo aparezca impresa la cédula de identificación de la persona 

que lo expide. 

• Que en el caso de contribuyentes que en el afio de calendario inmediato 

anterior hubieran obtenido ingresos acumulables superiores a 

Sl,290,709.00, efectúen mediante cheque nominativo el contribuyente 

los pagos en efectivo cuyo monto exceda de $6,502.00, excepto cuando 

dichos pagos se hagan por sueldos y salarios. Dichos pagos, también 

podrán realizarse mediante traspasos de cuentas en instituciones de 

crédito o casas de bolsa. Asf mismo cuando los pagos se efectúen 

mediante cheque nominativo, este deberá ser de la cuenta del 

contribuyente y contener en el anverso del mismo, la expresión "Para 

abono en cuenta del beneficiario". 

Contabilidad (Art. 136 .fracción J1. 

Que estén debidamente registradas en contabilidad, tratándose de 

personas obligadas a llevarla. 
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Retención y entero de impuestos a cargo de terceros (Ar/. 136 fracción Vll). 

En dicha fracción se establece, que se cumplan las obligaciones 

establecidas en la ley en materia de retención y entero de impuestos a cargo de 

terceros o que, en su caso, se recabe de estos copia de los documentos en que 

conste el pago de dichos impuestos. 

Tratándose de pagos por concepto de sueldos y salarios además se debe 

cumplir con la obligación de entregar en efectivo a los trabajadores, cuando 

asl proceda, las cantidades por concepto de crédito al salario mensual y anual 

a que tengan derecho, y con las obligaciones que establece el artículo 83-A de 

la LISR, siendo las siguientes: 

• Llevar los registros de los pagos por los ingresos por concepto de 

sueldos y salarios en los que se identifique en forma individualizada a 

cada uno de los trabajadores a los que se les realicen dichos pagos. 

• Conservar los comprobantes en los que se demuestre el monto de los 

ingresos pagados por sueldos y salarios, el impuesto que, en su caso, se 

haya retenido y las diferencias que resulten a favor del contribuyente 

con motivo de crédito al salario. 

• Calcular, cuando se este obligado, el impuesto anual de los trabajadores 

en los términos del articulo 81 de la LISR. 
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• Presentar tas declaraciones informativas a que se refiere la fracción V 

del articulo 83 de ta LISR. 

• Solicitar a las personas que se contraten para prestar servicios 

personales subordinados, tes proporcionen tos datos necesarios a fin de 

inscribirlos en el RFC, o bien cuando ya hubieran sido inscritas con 

anterioridad, les proporcionen su clave de registro. 

• Que se hayan pagado las aportaciones al sar, infonavit y seguro social. 

Plazo para cumplir con los requisitos (Art. J 36 IX). 

Que al realizar las operaciones correspondientes o a mas tardar el dla en 

que el contribuyente debe presentar su declaración, se reúnan los requisitos 

que para cada deducción en particular establece la ley. 

Además la fecha de expedición de ta documentación comprobatoria de 

un gasto deducible, debe corresponder al ejercicio por el que se efectúa la 

deducción. Esto significa que si un gasto corresponde a 2001, et comprobante 

debe tener fecha de expedición de 2001; suponiendo que la fecha de 

expedición asentada en el comprobante fuera del 2002, el gasto no seria 

deducible en 2001 ni en el 2002. 

Deducciones efectivamente pagadas (Ar/. J 36 fracción X). 

Esta fracción establece que ciertas deducciones deben cumplir con et 

requisito de que estén efectivamente erogadas en el ejercicio de que se trate. 
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Para estos efectos se considerarán como efectivamente erogadas cuando hayan 

sido pagadas en efectivo, en cheque girado contra la cuenta del contribuyente 

mediante traspasos de cuentas en instituciones de crédito o casas de bolsa, o 

en otros bienes que no sean tltulos de crédito. Los pagos que deben cumplir 

con este requisito son: 

• Los efectuados a personas flsicas por concepto de honorarios y 

arrendamiento de inmuebles, asl como regallas por derechos de autor. 

• Los efectuados a sociedades o asociaciones civiles por la prestación de 

servicios personales. 

• Loes efectuados a personas flsicas o morales del régimen simplificado y 

a las personas flsicas del régimen de pcqueilos contribuyentes. 

• Tratándose de pagos de sueldos y salarios, se podrán deducir cuando 

hayan sido erogados a mas tardar en la fecha en que se deba presentar la 

declaración del ejercicio. 

/VA expresamente y por separado en los comprobantes (Art. J 36 f- XIX). 

Que cuando los pagos cuya deducción se pretenda, se hagan a 

contribuyentes que causen el IVA y dicho impuesto se traslade en fonna 

expresa y por separado en la documentación comprobatoria. 
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3.3.2 Partidas No Deducibles. 

En el articulo 137 de la LISR, se precisa cuales son las partidas no 

deducibles; sin embargo, también se establecen algunos requisitos para las 

deducciones autorizadas. A continuación se comenta lo mas relevante de 

dicho articulo: 

• Los pagos por ISR a cargo del propio contribuyente o de terceros, ni los 

de las demás contribuciones a cargo de terceros pagadas por el 

contribuyente (Art. 137. fracción 1). 

• Los accesorios de las contribuciones a excepción de los cargos. Es 

decir, los recargos si son deducibles en el ejercicio en que efectivamente 

se paguen (Art. 137fracción1). 

• Los pagos por el uso o goce temporal de automóviles solo serán 

deducibles tratándose de contribuyentes que obtengan ingresos por 

Honorarios (Art. 137 fracción III). 

• Los obsequios, atenciones, y otros gastos de naturalei.a análoga, con 

excepción de aquellos que estén directamente relacionados con las 

actividades que efectúe el contribuyente y sean ofrecidos a los clientes 

en forma general (Art. 137 fracción IV). 

• Los donativos y gastos de representación. Los donativos serén 

deducibles como deducción personal prevista en el articulo 140 de la 
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ley. Este tipo de deducciones serán anali7.adas en el siguiente capitulo 

de esta obra (Art. 137 fracción V). 

• Las sanciones, indemnizaciones por dallos y perjuicios o penas 

convencionales (Art. 137 fracción VI). 

• Los viáticos o gastos de viaje, en el pals o en el extranjero. Sin 

embargo, si se podrán deducir los viáticos o gastos de viaje, cuando se 

destinen al hospedaje, alimentación, transporte, uso o goce temporal de 

automóviles y pago de kilometraje de la persona beneficiaria del viático 

o cuando se aplique dentro de una faja 50 Km. Que circunde al 

domicilio del contribuyente. Las personas a favor de las cuales se 

realice la erogación, cuando no sea el propio contribuyente, deben tener 

relación de trabajo subordinado con éste, o deben estar prestando 

servicios profesionales independientes 

• Los gastos de viaje destinados a la alimentación, sólo serán deducibles 

hasta por un monto que no exceda de $ 757.00 diarios por cada 

beneficiario, cuando los mismos se eroguen en territorio nacional o en 

el extranjero. 

• Los gastos de viaje destinados al hospedaje, sólo serán deducibles basta 

por un monto que no exceda de $ 3,829.00 diarios, cuando se eroguen 

en el extranjero; cuando se eroguen en territorio nacional no hay limite. 
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• Además, en el caso de los gastos de viaje destinados a la alimentación, 

se debe acompai'iar a la documentación que los ampare la relativa al 

hospedaje o al transporte. Cuando se acompalle la relativa al transporte, 

de acuerdo con la regla 3.6.12 de la Resolución Miscelánea, el pago del 

gasto de alimentación deberá efectuarse mediante tarjeta de crédito de la 

persona que realiza el viaje. 

• Por otra parte, cuando el total o una parte de los viáticos o gastos de 

viaje con motivo de seminarios o convenciones, efectuado en el pals o 

en el extranjero, formen parte de la cuota de recuperación que se 

establezca para tal efecto y en la documentación que los ampare no se 

desglose el importe correspondiente a tales erogaciones, sólo será 

deducible de dicha cuota, una cantidad que no exceda el limite de gastos 

de viaje por dla destinado a la alimentación; la diferencia no será 

deducible en ningún caso ( Art. 137 fracción IX). 

• Las cantidades que tengan el carácter de participación en la utilidad del 

contribuyente o estén condicionadas a la obtención de ésta. Sin 

embargo, si será deducible la participación de los trabajadores en las 

utilidades de las empresas en el ejercicio en que se pague, en la parte 

que resulte de restar a la misma, las deducciones relacionadas con la 

prestación de servicios personales subordinados que hayan sido ingreso 
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del trabajador por el que no se pagó ISR. Para estos efectos la regla 

3.6.10 de la resolución miscelánea establece, que se considerarán 

deducciones relacionadas con la prestación de servicios personales 

subordinados, a la erogaciones enlistadas en el anexo 8 de la referida 

resolución ( Art. 137 fracción X). 

• Los pagos de IV A o del impuesto especial sobre producción y servicios 

que el contribuyente hubiese efectuado y el que le hubieren trasladado, 

en virtud de que dichos impuestos son acreditables; sin embargo, si de 

acuerdo con las leyes respectivas no se tiene derecho al aereditamiento, 

si serán deducibles ( Art. 137 fracción XI). 

• Las pérdidas derivadas de la enajenación, asl como por caso fortuito o 

fuerza mayor, de los activos cuya inversión no es deducible conforme a 

lo dispuesto por la LISR. Tratándose de automóviles, las pérdidas 

derivadas de su enajenación, asl como por caso fortuito o fuerza mayor, 

sólo serán deducible, respecto del valor de adquisición de los mismos ( 

Art. 137 fracción XIII). 

• Los consumos en bares o restaurante, a excepción, en este último caso 

de los que reúnan los requisitos de viáticos o gastos de viaje. Asimismo, 

también serán deducibles los gastos en comedores que estén a 

disposición de todos los trabajadores y que no excedan de un monto 
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equivalen te a un salario mlnimo general diario de área geográfica del 

contribuyente, por cada trabajador que haga uso de los mismos y por 

cada dla en que se preste el servicio, adicionado con la cuotas de 

recuperación que pague el trabajador por este concepto ( Art. 137 

fracción XV ). 

3.3.3 Deducciones Personales. 

Como su nombre lo indica, son partidas meramente personales que no 

tienen relación directa con los ingresos que obtiene el contribuyente y son 

adicionales a las que, en su caso, se permiten deducir de los diferentes 

conceptos de ingresos. De acuerdo al articulo 140 de la Ley de ISR, las 

personas fisicas residentes en el pals, para calcular su impuesto anual, podrán 

hacer, las siguientes deducciones: 

l. Los gastos destinados a la transportación escolar de los descendientes en 

linea recta cuando ésta sea obligatoria en los ténninos de las disposiciones 

legales del área donde la escueta se encuentre ubicada. (Regla 3.26. t RMF). 

2. Los Honorarios médicos y dentales, asl como los gastos hospitalarios, 

efectuados por el contribuyente para si mismo, para su cónyuge o para la 

persona con quien viva en concubinato y para sus ascendientes o 

descendientes en linea recta, siempre que dichas personas no perciban durante 
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el afio de calendario ingresos en cantidad igual o superior a un SMG del área 

geográfica del contribuyente elevado al ai\o. El articulo 158 del RISR, 

establece que los pagos por concepto de cuotas por seguros médicos a 

instituciones públicas de seguridad social, no se considerarán como 

deducciones. 

3. Los gastos de funerales en la parte que no excedan del SMG al área 

geográfica del contribuyente elevado al ai\o, efectuados para su cónyuge o la 

persona con quien viva en concubinato o para sus ascendientes o 

descendientes en linea recta. 

4. Los donativos no onerosos ni remunerativos que se otorguen a la 

federación, entidades federativas o municipios, asl como a sus organismos 

descentralizados que tributen conforme al Titulo Ill de la LISR a las personas 

morales no contribuyentes autorizadas por la SHCP para recibir donativos 

deducibles (Donatarias autorizadas). 

Finalmente, habrá que seilalar que de acuerdo con el penúltimo párrafo 

del articulo 140 de la ley, para que procedan las deducciones por honorarios 

médicos y dentales, gastos hospitalarios, gastos funerales y donativos, se 

deberán comprobar mediante documentación. Que reúna requisitos fiscales, 

que las cantidades correspondientes hayan sido efectivamente pagadas en el 

ai\o de calendario de que se trate única y exclusivamente a instituciones o 



personas residentes en el pals; es decir, si se pagan a residentes en el 

extranjero en ningún caso serán deducibles. En el caso de que el contribuyente 

cuente con seguros de gastos médicos mayores y recupere parte de las 

cantidades erogadas, únicamente se deducirá la diferencia no recuperada. 

El articulo 160 de RISR, precisa que los comprobantes reúnen requisitos 

fiscales, cuando hayan sido expedidos conforme al CFF y el articulo 103 del 

RISR, según sea el caso; es decir que los requisitos de los comprobantes sean 

los establecidos en artlculos 29 y 29-A del CFF, 40 del RCFF y el requisito 

del articulo 103 del RISR, consistente en que los comprobantes de honorarios 

de personas flsicas sean firmados por quien los expide y en su caso, señalar la 

clave del registro de afiliación patronal en el IMSS. 

J.3.4 Pagos Provisionales. 

Los pagos provisionales se pagarán a cuenta del impuesto anual; La 

forma fiscal que debe ser utilizada por las personas fisicas de este régimen, 

según la regla 2.10.2 de la RMF para 2001, estos contribuyentes presentarán 

sus pagos provisionales en el formato 1-D. 

Las fechas de presentación de las declaraciones de pagos provisionales, 

de conformidad con el articulo 86 de la ley del ISR, las personas fisicas que 
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obtengan ingresos por honorarios efectuarán pagos provisionales trimestrales 

los días 17 de los meses de abril, julio, octubre y enero del siguiente ailo. 

Sin embargo, mediante la Resolución Miscelánea Fiscal para 2001, se 

han otorgado a estos contribuyentes algunas opciones para efectuar el entero 

de sus pagos provisionales, a saber: 

• Regla 2.1.4; Podrán presentar sus pagos provisionales el día 19 

del mes en que se trate o con posterioridad, considerando el sexto 

dígito numérico de su clave del RFC, y a mas tardar el día que les 

corresponda, de acuerdo con el siguiente cuadro: 

Sexto dígito Dfa siguiente al 

Numfrico del RFC 19 

ly2 Primer día Hábil siguiente 

3y4 Segundo día Hábil siguiente 

Sy6 Tercer día Hábil siguiente 

7y8 Cuarto día Hábil siguiente 

9y0 Quinto día Hábil siguiente 
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"" Regla 3.18.3; Los contribuyentes, que en el ejercicio inmediato anterior 

hayan obtenido ingresos por honorarios hasta por una cantidad equivalente a 

$1,390,902.00, podrán presentar sus declaraciones de pagos provisionales de 

ISR, a mas tardar en la fecha que les corresponda de conformidad con el 

articulo 119-L de la ley del ISR, esto es: 

Primera Pagos Relativos Mes en que debe 

Letra del RFC Al trimestre Efectuarse el pago 

Enero a Marzo Mayo 

AaG Abril a Junio Agosto 

Julio a Septiembre Noviembre 

Octubre a Diciembre Febrero 

Enero a Marzo Junio 

Hao Abril a Junio Septiembre 

Julio a Septiembre Diciembre 

Octubre a Diciembre Marzo 

Enero a Marzo Julio 

PaZ Abril a Junio Octubre 

Julio a Septiembre Enero 

Octubre a Diciembre Abril 



3.3.4.1 Determinación del Pago Provisional. 

Estos contribuyentes calcularán sus pagos provisionales de ISR, con 

base en el siguiente procedimiento: 

1. Determinación de ISR del trimestre antes de subsidio y crédito general. 

Total de Ingresos por honorarios del trimestre 

( -) Deducciones autori1.11das del trimestre 

(=) Base del impuesto para el pago provisional 

(-) Limite inferior de la tarifa del articulo 80. LISR. elevada al trimestre 

(=) Excedente del limite inferior 

(•) Por ciento para aplicarse sobre el excedente del limite inferior 

(=) Impuesto marginal 

(+) Cuota fija 

(=) ISR del trimestre antes de subsidio y cridito general. 

2. Determinación del subsidio. 

Base del impuesto para el pago provisional 

(-) Limite inferior de la tabla del articulo 80-A. LISR. elevada al trimestre 

(=) Excedente del limite inferior 

(•) Por ciento para aplicarse s/excedente del L Inferior de la tarifa del art 80 

(=) Impuesto marginal 

(•) Por ciento de subsidio sobre impuesto marginal 

(=) Subsidio sobre impuesto marginal 

(+) Cuota fija de subsidio 

(=) Subsidio -
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3. Determinación de ISR a cargo (favor) del trimestre. 

ISR del trimestre antes de subsidio y crédito general 

(·) Subsidio 

(-) Crédito general trimestral según el articulo 141-B. LISR 

(=) ISR del trimestre 

(-) Retenciones de 1 O % de ISR. efectuadas por personas morales 

(=) Impuesto 11 Cargo (Favor) del trimestre. 

En los casos en que el impuesto a cargo del contribuyente sea menor 

que el crédito general trimestral, la diferencia no podrá acreditarse contra el 

impuesto que resulte a cargo del contribuyente posteriormente. 

, ....... ,T ... . .. 
.: .. -.:=:~ 

1-D. para Pa~o p. 
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3.1.1.1 Calculo opcional de P. Provisional, aplicando CIA. 

De confonnidad con el último párrafo del articulo 86 de le Ley del ISR, 

los contribuyentes podrán optar por calcular sus pagos provisioneles 

trimestreles en lugar de aplicar le mecánica indicada anterionnente, aplicando 

el coeficiente de utilidad de su actividad, en los ténninos que mediante regles 

de carácter genere! fije la SHCP. 

Para dar cumplimiento a lo señelado en el párrafo anterior, mediante la 

Resolución Miscelánea Fiscal para 2001, la SHCP expidió la regla 3.18.2, la 

cual otorga a los contribuyentes que únicamente obtengan ingresos por 

honorarios, la opción de determinar sus pagos provisionales, aplicando un 

Coeficiente de Ingreso Acumulable (CIA) con bese en lo siguiente: 

I º. Celcularán el Coeficiente de ingreso acumulable (CIA) , correspondiente 

el último ejercicio en el que hubieren prestado servicios personeles 

independientes durante los 12 meses de tel ejercicio, por el que hubiese o 

debió haberse presentado declaración enuel, aplicando la siguiente fonnule: 

Ingresos por Honorarios del último ejercicio de 12 meses 

(-) Deducciones Autorizada~ del último ejercicio de 12 meses 

(=) Ingreso Acumulable 

(+) Ingresos por Honorarios del último ejercicio de 12 meses 

(=) Coeficiente de Ingreso Acumulable del último ejercicio de 12 meses. 
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En caso de que en el último ejercicio de 12 meses no resulte coeficiente 

de ingreso acumulable, se aplicará el del último ejercicio por el que se tenga 

tal coeficiente, sin que dicho ejercicio sea anterior en más de cinco al\os a 

aquel por el que se deban efectuar los pagos provisionales. 

2º. Determinarán el pago provisional del !SR, del 1° de Enero al último dla 

del trimestre por el que se determina el pago, con base en lo siguiente: 

Ingresos por Honorarios del 1º de enero al último dla del mes por el que 

se determina el pago 

(•) Coeficiente de ingreso acumulable 

(=) Base Gravable 

(·) Limite inferior de la tarifa del articulo 80 LISR, elevada al número de 

meses comprendidos desde el inicio del ejercicio, hasta el último dfa del 

trimestre por el que se determina el pago, 

(=) Excedente del limite inferior 

(•) Por ciento para aplicarse sobre el excedente del limite inferior. 

(=) Impuesto marginal 

(+) Cuota füa. 

(=) ~R antes de Subsidio y Cridlto General. 

Base gravable 

( ·) Limite inferior de la tarifa del articulo 80·A LISR, elevada al número de 

meses comprendidos desde el inicio del ejercicio, hasta el último dla del 

trimestre por el que se determina el pago. 

(=) Excedente del limite inferior -+Continua ... 

101 



(•) Por ciento para aplicarse sobre excedente del Limite Inferior de la tarifa 

del articulo 80 LISR. 

(=) Impuesto marginal 

(•) Por ciento de subsidio sobre impuesto marginal. 

(=) Subsidio sobre impuesto marginal 

( +) Cuota füa de subsidio, 

(=) Subsidio. -
!SR antes de subsidio y crédito general 

(-) Subsidio 

(-) Crédito General elevado al periodo del pago. 

(=) !SR a cargo 

(-) Retenciones de 1 O % de !SR, efectuadas por personas morales 

(-) Pagos provisionales de ISR. efectuados con anterioridad. 

(=) ISR a Pagar o a Favor. 

Con respecto a esta opción se deberá considerar lo siguiente: 

l. En el mes de julio de cada afio se deberán ajustar los pagos provisionales. 

2. En los casos de que el impuesto que resulte a cargo del contribuyente en 

sus pagos provisionales de !SR, sea menor que el crédito general 

correspondiente, la diferencia no podrá acreditarse contra el impuesto que 

resulte a su cargo posteriormente. 

3. Una vez elegida esta opción, sólo podrá cambiarse cuando hayan 

transcurrido como mínimo tres ejercicios a partir de aquel en que se haya 

ejercido por primera vez. 
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4. La regla 3.18.2 RMF 2001, únicamente seftala que a la base gravable se le 

aplicará la tarifa del articulo 80 de la ley del ISR. En nuestra opinión, también 

se tendrá derecho al subsidio previsto en la tabla del articulo 80·A de dicha 

ley, debido a que al no aplicarlo, en la declaración anual resultaría un saldo a 

favor. 

5. Aunque la citada regla no lo indica, en nuestra opinión, contra el ISR a 

cargo se podrá acreditar las retenciones de 10% de ISR efectuadas por 

personas morales en el trimestre de que se trate. 

3.3.4.3 Determinación del Ajuste a los Pagos Provisionales. 

Quienes ejerzan la opción de calcular sus pagos provisionales de ISR, 

aplicando un coeficiente de ingreso acumulable, efectuarán en el mes de julio 

un ajuste a tales pagos, el cual deberá presentarse conjuntamente con el pago 

provisional correspondiente al segundo trimestre, y calcularse en los 

siguientes términos: 

Total de Ingresos por Honorarios de Enero a Junio 

(-) Deducciones Autorizadas de Enero a Junio. 

(=) Ingreso Acumulable del ajuste. 

->Continua ... 
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Ingreso Acumulable del Ajuste 

(-) Limite inferior de la tarifa del articulo 80 LISR. elevada al semestre. 

(=) Excedente del limite inferior 

(•) Por ciento para aplicarse sobre el excedente del limite inferior. 

(=) Impuesto marginal 

(+) Cuota fija. 

(=) ISR antes de Subsidio y Crédito General. 

Es importante sellalar que con base en la redacción de la regla 3.18.2 

RMF 200 l, la tarifa que debe utiliwsc para determinar el impuesto del ajuste, 

es la que se incluye en el articulo 80 de la ley del ISR, referente al segundo 

trimestre del ailo que se trate, elevada al semestre. Sin embargo, para la 

determinación del citado impuesto deberán considerarse las tarifas del primero 

y segundo trimestre del ailo que se trate, contenidas en el articulo 80 de la ley 

de ISR, sumadas para obtener una tarifa elevada al semestre. 

Ingreso Acumulable del Ajuste 

(-) Limite inferior de Ja tabla del art. 80-A LISR, elevada al semestre. 

(=) Excedente del limite inferior 

(•) % para aplicarse sobre el excedente del limite inferior del art. 80 LISR. 

(=) Impuesto Marginal 

(+) Cuota fija de subsidio. 

(=) ~ 

-+Continua ... 
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!SR antes de subsidio y crédito general 

(-) Subsidio 

(-) Crédito general elevado al semestre. 

(=) !SR a cargo del ajuste 

(-) Retenciones de l O% de !SR, efectuadas a personas morales. 

(·) Pagos provisionales de !SR correspondientes a los 2 primeros trimestres 

(=) ISR a Cal'ljo (Favor) del ajuste. 

Al respecto conviene sei\alar lo siguiente: 

1°. La deducción de inversiones deberá restarse en un 50 % de la deducción 

que por los bienes de que se trate corresponda en el ejercicio. 

2°. Contra el impuesto que resulte a cargo en el ajuste, se disminuirá el monto 

de los dos primeros pagos provisionales trimestrales del afto, sin importar que 

el monto del segundo pago provisional del trimestre se vaya enterar 

conjuntamente con el impuesto que resulte a cargo en el ajuste. 

3°. La diferencia que resulte a cargo en el ajuste no será acreditable contra los 

pagos provisionales del tercero y cuarto trimestre del afto. 

4º. En caso de que el impuesto que resulte a cargo en el ajuste sea menor que 

el importe del crédito general elevado al semestre, la diferencia no podrá 

acreditarse contra el impuesto que resulte a cargo posteriormente. 

5°. La regla 3.18.2 RMF 2001, únicamente sei\ala que a la base gravable se le 

aplicara la tarifa del articulo 80 de la ley del !SR elevada al semestre. En 
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nuestra opinión, también se tendrá derecho al subsidio previsto en la tabla del 

articulo 80-A de dicha ley, debido a que no aplicarlo, resultaria un saldo a 

favor en la declaración anual. 

6°. Aunque la citada regla no lo indica, en nuestra opinión, contra el lSR a 

cargo del ajuste se podrán acreditar las retenciones de 1 O % de !SR efectuadas 

por personas morales en el semestre de que se trate. 

7º. La regla de referencia no indica que hacer cuando el contribuyente 

obtenga un saldo a favor derivado del ajuste. 

3.3.S Presentaci6n de la Declaración Anual. 

De acuerdo con el articulo 139 de ta Ley del !SR, estos contribuyentes 

deberán presentar entre los meses de febrero a abril del afto siguiente, la 

declaración correspondiente al ejercicio fiscal inmediato anterior. En dicha 

declaración se podrán efectuar las deducciones personales que se indican en el 

articulo 140 de la misma ley. 

La declaración se presentará en el formato oficial No. 6 denominado 

"Declaración del ejercicio Personas Fisicas, y sus anexos ( 1 salarios y 

honorarios; 8 Deducciones personales)". La forma fiscal se presentará por 

duplicado, anotando los datos correctamente. 
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Figura 7; Anexo 8, Deducciones Persona/es. 
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Calculo del Impuesto del Ejercicio. 

1 º, Determinación de la base de ISR. 

Total de ingresos por Honorarios obtenidos en el ejercicio fiscal 

(·) Total de Deducciones Autor. efectuadas en el ejercicio fiscal. 

(=) Ingreso Acumulable 

( -) Deducciones Personales. 

(=) Base de ISR. 

2º. Determinación de ISR del ejercicio fiscal. 

a). Impuesto, según la tarifa del articulo 141 de la Ley de ISR: 

Base de ISR 

(·) Limite inferior. 

(=) Excedente del limite inferior 

(•) Por ciento oara aplicarse sobre el excedente del limite inferior. 

(=) Impuesto marginal 

( +) Cuota füa. 

(=) ISR, según la tarifa del articulo 141 LISR. 

b). Subsidio, según la tabla del articulo 141-A de la Ley del ISR: 

BasedelSR 

(·) Limite inferior de la tabla del articulo 141-A LISR. 

(=) Excedente del limite inferior 

(•) % para aplicarse s/excedente del limite inferior del art. 141 LISR. 

(=) Impuesto marginal 

(•) Por ciento de subsidio sobre impuesto marginal. --. Continua ... 
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(=) Subsidio sobre impuesto marginal. 

( +) Cuota füa de subsidio. 

(=) Subsidio, según la tabla del articulo 141-A LISR. 

c). Determinación del saldo a cargo (favor) del ejercicio. 

ISR, según la tarifa del artículo 141 LISR 

(·) Subsidio, según tabla del articulo 141-A LISR 

(-) Crédito general anual. 

(=) Impuesto del ejercicio. 

(-) Retenciones de 10 % de ISR, efectuadas por personas morales 

(-) Pagos Provisionales efectuados durante el ejercicio. 

(=) Saldo a cargo (favor) del ejercicio. 

3.4. TRATAMIENTO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

El impuesto al valor agregado, es un impuesto federal y se considera un 

gravamen al consumo generalizado, ya que esta presente en todas las etapas de 

la actividad económica y de la intermediación, se extiende y aplica al universo 

de consumidores en todo el territorio nacional, grava los consumos que se 

efectúan por bienes y servicios adquiridos en el país o en el extranjero. 

La reforma fiscal del año de 1999, sefialo la retención del IV A en el 

régimen de honorarios, que ha resultado ser una medida efectiva para evitar la 

evasión fiscal y lograr una mayor recaudación de impuesto por parte de la 
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SHCP; En un principio esta refonna consideró un 100 % de retención, 

posterionnente al ver la clara necesidad que tiene el contribuyente de 

recuperar con mayor oportunidad el impuesto se adicionó el 17 de marzo de 

1999 a la RMF-1999 la regla 5.1.9 la cual menciona que únicamente se 

retendrán las dos terceras partes del IV A para el caso de las personas fisicas 

que presten servicios personales independientes. Esto implica que la persona 

fisica únicamente tendrá la oportunidad de recuperar el IV A hasta en una 

tercera parte del JVA trasladado. En este caso de que existiera saldo a favor 

este se podrla acreditar en periodos posteriores o solicitar su devolución. 

3.4.1 Traslación, Acreditamiento y Retención. 

Una persona fisica con las disposiciones actuales al momento de cobrar 

u recibo de honorarios por la prestación de un servicio personal independiente 

tendrá que considerar los siguientes elementos: 

1°. Cobrar el impuesto al valor agregado, traslación (Articulo 1y17 LIVA) 

2°. Permitir Que se lleve a cabo la retención de las dos terceras partes del 

15 % de JVA, correspondiendo un JO% de retención, cuando et pago lo 

efectúe una persona moral, la federación o sus organismos descentralizados. 

(Articulo l·A y 17 LIVAy regla 5.1.9 RMF-2001). 

3°. Permitir que se lleve a cabo la retención del 10% por concepto del ISR. 

112 



Un ejemplo de lo anterior es el caso de una persona X, la cual presta sus 

servicios como asesor con una base de honorarios de $10 000.00 y una tasa 

del 15 % de IV A, cuando se realiza el cobro a una persona moral, se efectúa 

de la siguiente manera: 

Servicios profesionales $10 000.00 

{+) Impuesto al Valor Agregado del IS% 1 500.00 

{-) Retención del IVA (2/3 partes= 10%) 1 000,00 

Subtotal $10 500.00 

(-) Retención del 10 % de ISR 1 000,00 

Neto $ 9 500.00 

Cuando se cobran honorarios de una persona fisica, Ja retención tanto 

del 1 O % de IV A como de ISR, no aplican, de acuerdo con lo estipulado con el 

articulo 86 de LISR. 

En el caso siguiente, tomando como base el anterior, la persona fisica 

calculara el pago provisional del IVA, agregando compras y gastos por los que 

se hubiera pagado el impuesto al valor agregado de la siguiente manera: 

IV A causado de los ingresos del trimestre al 15% $1 500.00 

(-) IV A 15 % de compras y gastos 75º-00 

Subtotal $ 750.00 

(-) IVA retenido 10 % (Art. S LJVA) 
1 ººº·ºº 

Impuesto a favor del trimestre ($ 250.00) 
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De acuerdo con este ejemplo se tendrá un impuesto a favor por el cual 

se podrá acreditar el periodo o periodos posteriores o solicitar su devolución 

(Articulo 6 de la Ley del IV A). 

J.4.2 Aspectos a Considerar en IVA. 

a). Momento en que se paga el Impuesto. 

De acuerdo con el articulo 17 LIV A, en el caso de los servicios 

personales independientes se tendrá la obligación de pagar el impuesto en el 

momento en que se paguen las contraprestaciones a favor de quien los preste y 

sobre el monto de cada una de ellas. 

b). Disminución de IVA retenido y plazos para efectuar los pagos 

provisionales. 

De acuerdo con el articulo 5 LIV A, el pago provisional será la 

diferencia entre el impuesto que corresponda al total de las actividades 

realizadas en el periodo por el que se efectúa el pago, y el contribuyente 

disminuirá el impuesto que se le hubiere retenido en dicho periodo. El citado 

articulo sei\ala los pl117.0s para el pago provisional de este impuesto, el cual 

indica que los contribuyentes efectuarán estos pagos en las oficinas 

autorizadas por los mismos periodos y en las mismas fechas de pago que las 

establecidas para el Impuesto Sobre la Renta. 
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e). Impuesto Acreditable. 

El articulo 4 de la Ley del IVA seilala que para que, este impuesto sea 

acreditable deberá reunir los siguientes requisitos: 

1º. Que haya sido trasladado expresamente al contribuyente y que conste 

por separado en los comprobantes. 

2º. Que hayan sido efectivamente erogados los pagos por la adquisición de 

bienes y servicios. 

3°. Tratándose del impuesto trasladado que se hubiese retenido conforme el 

articulo 1-A, dicha retención se entere en los términos y plazos establecidos en 

esta misma ley. 

De acuerdo con la regla S.2.3 RMF-2001 para efectos de lo dispuesto en 

la fracción IV del articulo 4 LJVA, se entiende que el IVA se acreditará en la 

declaración de pago provisional siguiente a la declaración en la que se hubiere 

efectuado el entero de la retención. Una tercera parte del IV A se acreditara de 

inmediato y únicamente las dos terceras partes restantes, que constituyen la 

retención, en el siguiente pago provisional. (Tratándose de personas morales). 

3.4.3 Exención del IV A en la Prestación de Servicios. 

De acuerdo con el articulo 1 S LIVA, son exentos los servicios 

profesionales medicina, cuando se prestación requiere titulo de médico 



confonne a las leyes, médico, médico veterinario o cirujano dentista, siempre 

que sean prestados por personas fisicas, ya sea individualmente o por 

conducto de sociedades civiles (fracción XIV, LIVA). 

En forma general para los ingresos exentos como es lógico no se cobra 

el IV A, pero el contribuyente si podrá llegar a pagar IV A, el cual no será 

susceptible de devolución, lo que procede en este caso es hacerlo deducible 

para efectos de !SR. 

3.4.4 Ajuste a los Pagos Provisionales. 

Con la Refonna Fiscal del año 2001 se dan cambios en la determinación del 

impuesto acreditable y en el cálculo del ajuste y el impuesto anual, asl como 

en la devolución y acreditamiento de saldos a favor. 

Los contribuyentes que efectúen pagos provisionales trimestrales no tendrán la 

obligación de presentar el ajuste, sólo cuando se tenga la obligación de 

presentarlos en forma mensual (Articulo 5 de la LIV A). Los contribuyentes 

que tienen actividades exentas y gravadas simultáneamente tendrán la 

obligación de calcular el IV A acreditable proporcionalmente por medio de un 

factor: Los contribuyentes que tengan únicamente actividades gravadas o 

exentas, no les afectará la reforma del año 2001 en el momento de calcular el 

impuesto del ejercicio de 2000. 
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3.4.5 Calculo del Impuesto Anual. 

A continuación se explica de manera breve la determinación del IVA 

acrcditable: 

!º. Determinar el IVA acreditable de las compras que esté relacionado con 

actividades gravadas ( Fracción 1 ). 

2°. El IVA acreditable de actividades de exportación. ( Cuarto párrafo ). 

3º. El IVA acreditable obtenido a través de la aplicación del factor, 

(Fracción lll). 

El cálculo del impuesto al valor agregado por el ejercicio es el 

siguiente: 

Valor de los actos o actividades del ejercicio a tasa de IS % (IVA por 

pagar en el ejercicio) 

(+) Saldos a favor del ejercicio de pagos provisionales cuya devolución se 

hubiera solicitado 

RESULTAOO A 

IV A acreditable de acuerdo al articulo 4 LIVA del ejercicio 

( +) Pagos provisionales pagados 

(+) IVA retenido al contribuyente en el ejercicio. 

(+) Saldo a favor del ejercicio anterior que no se hubiera solicitado en 

devolución. 

RESULTAOO B 

A - B = Cantidad a pagar o Saldo a Favor del ejercicio. 
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Esta declaración se presenta conjuntamente con la declaración anual del 

Impuesto Sobre la Renta asl como en el mismo plazo de tiempo establecido en 

la ley y en la forma autorizada No. 6 "Declaración del ejercicio Personas 

Físicas". 
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CASO PRACTICO. 

TRABAJO DE SEMINARIO PROBLEMAS FISCALES. 
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CASO PRÁCTICO. 

En seguida se presenta un caso práctico, con el cual se pretende ilustrar 

la mecánica de lo expuesto en los capítulos anteriores, con el fin de 

proporcionar una gula práctica, a aquellas personas interesadas en el tema; 

haciendo referencia que este caso práctico, es aplicable solo para el año 2001. 

Planteamiento. 

El caso práctico trata de una persona fisica: La Srita. Lorena 

Tamayo Quiroz, la cual tributa bajo el régimen de honorarios, presta sus 

servicios de fonna independiente como Licenciado. Inicia sus actividades con 

fecha O 1 de Enero del 2001, obtuvo ingresos durante todo el año (ejercicio); y 

es por ello que tendrá que calcular sus pagos provisionales en fonna trimestral 

y presentar su declaración anual del ejercicio de acuerdo con lo estipulado con 

la Ley para el año 2001. 

Datos: 

Nombre: Lorena Tamayo Quiroz R.F.C. TAQL650914HJ4 

CURP: TAQL650914MDFMRR09 Domicilio: Fresas # 2312 col. 

Las flores Deleg. Miguel Hidalgo Te/efono: 56 40 03 98 C.P. 11280 

México, D.F. 
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Es sujeto del impuesto al valor agregado, tiene ingresos 

indistintamente de personas fisicas y morales, sus actividades las realiza 

en su domicilio particular, obtiene deducciones personales, cuenta con 

equipo de oficina y equipo de computo. 

Desarrollo: 

A). Calculo del Jer. Pago Provisional Trimestral del Ejercicio 2001. 

Los ingresos percibidos por concepto de honorarios, de la srita. Lorena 

Tamayo Quiroz, fueron de la siguiente manera: 

CEDULA # 1. Calculo de 111 Depncllclonu del Ejercicio. 

ADQUlstCIÓN % DEPRE. DEPRECIACIÓN 
ACTIVO FUO FECHA MALOR ANUAL ~NUAL ~ENSUAL 

EQUIPO DE OFICINA 

2Esattonos 01/01/01 1500.00 10% 150.00 12.50 
2511as 01/01/01 800.00 10% 80.00 6.67 
2 Sumadoras 01/01/01 1000.00 10% 100.00 8.33 
1 Telefono 01/01/01 900.00 10% 90.00 7.50 
1Fax 01/01/01 1300.00 10% 130.00 10.83 
1 Cooladora 01/01/01 2500.00 10% 250.00 20.83 

1000.00 I00.00 IU7 

EQUIPO DE COMPUTO 

1 Comoutadora HP 01/01/01 8500,00 30% 2 550.00 212.50 
1 lmoresora HP 01/01/01 2950.00 30% 885.00 73.75 
1 ScannerHP 01/01/01 3550.00 30% 1 065.00 88.75 

11.000.00 4&00.00 371.00 
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CEDULA # 1, INGRESOS Y GASTOS DEL 1ER. TRIMESTRE 2001 

INGRESOS INGRESOS 
SUBTOT 

MES OBTENIDOS OBTENIDOS AL JVA ISR JVA TOTAL 
PERSONAS PERSONAS 15% RETENIDO RETENIDO 
MORALES FISICAS 

ENERO 10000.00 3000.00 13000.00 1,950.00 1000.00 1 000.00 12 950.00 

FEBRERO 12 000.00 3000.00 15000.00 2250.00 1200.00 1200.00 14 850.00 

MARZO 13000.00 1000.00 14000.00 2100.00 1 300.00 1 300.00 13 500.00 

!TOTAL 35000.00 7000.00 ~2000.00 6 300.00 3 500.00 3.500.00 41 300.00 

NO. DE 
FECHA FACTURA CONCEPTO SUBTOTAL JVA !TOTAL 

01/01/01 12587 Compra de eaulPO de olldna. 8000.00 1200.00 9200.00 
01/01/01 1475 ComPra de eaulPO de r.nmN •o 15000.00 2 250.00 17 250.00 
05/01/01 1230 Cornera de oaoeleria v arts. De ollcina 1000.00 150.00 1150.00 
10/01/01 1257 Artlculos de llmDieza 750.00 112.50 862.50 
15/01/01 2175 Artlculos para eaulpo de comoo!o 1500.00 225.00 1725.00 
20/01/01 sin Pasal<!s 250.00 250.00· 
30/01/01 235 Recllo telefonlco 700.00 105.00 805.00 
31/01/01 sin Recllo de luz ::00.00 45.00 345.00 
31/01/01 sin Oe™""'""'Jñn Eauloo de ollclna 86.67 86.67 
31/01/01 sin De"""'""'IAn Eauloa de """"ulO 375.00 375.00 

27 941.67 4087.50 32 029.17 

NO. DE 
CONCEPTO 

FECHA FACTURA isUBTOTAI JVA TOTAL 
05/02/01 1277 Art. De ofna. 1 500.00 225.00 1725.00 
10/02/01 1298 Artlculos de limoleza 500.00 75.00 575.00 
15/02/01 2305 ~rtlculas D&ra eaulcla de mmoo!o 2000.00 300.00 2300.00 
20/02/01 sin Pasales 300.00 300.00 
27/02/01 299 Recllo telelonlco 800.00 120.00 920.00 
28/02/01 sin Recllo de luz 350.oo 52.50 402.50 
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28/02/01 sin Oe.,,.,.JArllin Eauloo de oficina 66.67 
28/02/01 sin Oenn!Clación Eouloo de comouta 375.00 

5 891.67 

NO. DE 
FECHA FACTURA CONCEPTO SUBTOTAL 

07/03/01 1315 ~ornara de Arts.Oe Oficina 1350.00 
14/03/01 1350 Artlculos de Llmoleza 600.00 
18/03/01 2378 Artlculos Para ennn. Oecomoto. 1850.00 
25/03/01 sin Pasales 300.00 
30/03/01 385 Recllo Telefonlco 750.00 
31/03/01 sin Recllode Luz 300.00 
31/03/01 sin 0ADraciaci6n Eauioa de Oficina 66.67 
31/03/01 sin n.,.,,...mción Eouloa de cnmn .. ta 375.00 

5 591.67 

Determinación del pago provisional de IVA. 

Valor de los Actos o Actividades del Trimestre 

(•) Tasa aplicable de IV A. 

(=) IV A Trasladado 

( -) IV A Acreditable 

Resumen: Enero 
Febrero 
Marzo 

(-) IV A Retenido a contribuyentes 

(=) IVA a CARGO o FAVOR 

4 087.SO 
772.SO 
727.SO 

772.50 

IVA 

202.50 
90.00 
277.50 

112.50 
45.00 

727.50 

42 000.00 

~ 

6 300.00 

s 587.50 

3 500.00 

66.67 
375.00 

6664.17 

TOTAL 

1 552.50 
690.00 

2127.50 
300.00 
662.50 
345.00 
66.67 
375.00 

6319.17 

( 2 787.50) • 

• Este saldo a favor se podrá acreditar contra el siguiente pago provisional. 
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Determinación del pago provlslon1I de ISR. 

Resumen del Trimestre. 

l 'LIU 'º"' l'H IU 11 '11111 111 111 ( ( 111'1' 

ENERO 13 000.00 1000.00 4 941.67 

FEBRERO IS 000.00 1 200.00 s 891.67 

MARZO 14 000.00 1300.00 S S91.61 

42 000.00 3 soo.oo 16425.01 

Tarifa del artículo 80 de la Ley del /SR. 

LIMITE INFERIOR LIMITE SUPERIOR CUOTA FIJA % S/EXCTE. L. INF. 

0.01 1 269.45 0.00 3.00 % 

1 269.46 10774.80 38,07 10.00 % 

10774.81 18 935.76 988.59 17.00 % 

18 935.77 22011.99 2376.00 25.00 % 

22 012.00 26354.34 3 145.05 32.00 % 

26 354.35 53 152.95 4534.59 33.00 % 

53 152.96 154 956.42 13 378.14 34.00 % 

154 956.43 464 869.23 47991.27 35.00 % 

464 869.24 619825.71 156460.80 37.50 % 

619 825.72 EN ADELANTE 214569.45 40.00 y, 

CRÉDITO GENERAL TRIMESTRAL . s 455.01 
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Tarifa del artículo 80-A de IA ley del /SR. 

LIMITE INFERIOR LIMITE SUPERIOR CUOTA FIJA 

0.01 1 269.45 0.00 

1 269.46 10774.80 19.02 

10 774.81 18 935.76 494.31 

18 935.77 22011.99 1187.91 

22 012.00 26 354.34 1 572.51 

26 354.35 53 152.95 2267.25 

53 152.96 83 776.35 5 804.73 

83 776.36 106305.84 8998.30 

106 305.85 127 566.81 10460.34 

127 566.82 EN ADELANTE 11 183.13 

1. Localización de la base del impuesto. 

Total de Ingresos del Trimestre 

(-) Deducciones Autorizadas del Trimestre 

{=) Base del Impuesto 

y, SUBSIDIO S/IMP. 

50,00 % 

50.00 % 

50.00 % 

50.00 y, 

50.00 % 

40.00 y, 

30.00 % 

20.00 % 

10.00 % 

0.00 % 

42 000.00 

16 425.01 

25 574.99 

2. Determinación de !SR del Trimestre antes de Subsidio y Crédito General. 

Base del Impuesto 25 574.99 

{-) Límite Inferior de la tarifa del Art. 80 LISR 22 012.00 

{=) Excedente del Limite Inferior 3 562.99 

(•) Porcentaje sobre Excedente 

( =) Impuesto marginal 

Continua ... 

32.00% 
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(+) Cuota Fija 

(=) ISR antes de Subsidio y Crédito General 

3. Detcnninación del Subsidio 

Base del impuesto 

(.) Limite Inferior de la tarifa del Art. 80-A LISR 

(=) Excedente del Limite Inferior 

(•) Porcentajes/excedente, tarifa art. 80 LISR 

(=) Impuesto Marginal 

(•) Porcentaje de Subsidio sobre Imp. Marginal 

(=) Subsidio sobre Impuesto Marginal 

(+) Cuota Fija de Subsidio 

(=) Subsidio 

4. Determinación de ISR a Cargo (Favor) del Trimestre 

ISR antes de Subsidio y Crédito General 

( ·) Subsidio 

( ·) Crédito General del 1 er Trimestre 2001 

(=) ISR del Primer Trimestre 2001 

( ·) JO % ISR Retenido, a personas morales 

(=) Impuesto a Cargo (Favor) del Trimestre 

3 145.05 

$ 4 285.21 

25 574.99 

22012.00 

3 562.99 

32.00 % 

1 140.16 

50.00 % 

570.08 

1 572.51 

$2 142.59 

4 285.21 

2 142.59 

~ 

1 687.61 

3 500.00 

($1 812.39) 

Las instrucciones para el llenado del formato l ·D, indican que las 

cantidades asentadas en la declaración deberán ser sin centavos, alineadas a la 

derecha, y sin caracteres distintos a los números. 
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B). Determlnaci6n de la Declaraci6n Anual 

Para obtener la base del impuesto, primero debemos tener todos los 

documentos necesarios que a continuación se mencionan: 

• Talonario de los recibos de honorarios. 

• Constancia de percepción y retención que proporcionan los retenedores 

(formato 37-A). 

• Comprobantes de gastos indispensables para la realización de la 

actividad. 

• Comprobantes de gastos personales. 

• Pagos provisionales efectuados en el ejercicio, ya sean normales o 

complementarios. 

Nota: Al momento de considerar los ingresos para el cálculo anual por 

Honorarios no deberán tomarse en cuenta aquellos que no hayan sido 

efectivamente cobrados. 

Datos: Deducciones Personales s 2000.00 

Crédito General Anual 1 732.59 

DESARROLLO. 

Se harán cedulas anallticas especificando detalladamente el llenado de 

la declaración anual de personas fisicas. 
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Cedula # l. Ingresos percibidos por Honorarios. 

INGRESOS OBTENIDOS RETEN CION 
MES MORALES lli'ISICAS SUBTOTAL IVA ISR IVA 

ENERO 10000.00 3 000.00 13 000.00 19,0.00 1 000.00 1000.00 
FEBRERO 12000.00 3000.00 U000.00 22,0,00 1200.00 1200.00 
MARZO 13000.00 1 000.00 14000.00 2100.00 1 300.00 1300.00 
ABRIL 13 000.00 1000.00 14000.00 2100.00 1300,00 1300.00 
MAYO 12000.00 3000.00 U000.00 2 2fü00 1200.00 1200.00 
JUNIO 10000.00 3 000.00 13 000.00 1 9fü00 1000,00 1000.00 
JULIO 12000.00 3 000.00 U000.00 22,0.00 1200.00 1200.00 

AGOSTO 10000.00 3 000.00 13 000.00 19,0.00 1 000.00 1000.00 
SEPTIEMBRE 13 000.00 1000.00 14000.00 2100.00 1300.00 1300.00 

OCTUBRE 13 000.00 1 000.00 14000.00 2100.00 1 300.00 1300.00 
NOVIEMBRE 10000.00 3000.00 13000.00 1 9fü00 1000.00 1000.00 
DICIEMBRE 12000.00 3 000.00 U000.00 22,0.00 1200.00 1200.00 

TOTAL UOIOIUO 1UIO.lf0 HUIHl.H 1J100.IHI UB00.00 "-" 
Cedula # 2. Dedllcclones Autorizadas. 

DESCRIPCION ter. TRIMESTRE NoTRIM. ANUAL 

1 O 'lo Eaoo. Do Oficina 200.01 4 '812.32 
30 'lo 1>1100. Do Computo 1 125.00 4 •4 569.30 
Luz y Tel~fono 3 200.00 4 12 800,00 
Papelería v Arts. Do Escritorio 9200.00 4 36 800.00 
Impuesto Predial "137.50 
Otras Deducciones Autorizadas: 

- Arts. De Limoieza 1 850.00 4 5400.00 
·Pasajes 1850.00 4 5 400.00 

TOTAL 16'1S.Ol 6S '19.11 

• 
•• 

La deducción de las inversiones debe de ser actualizada. 
La proporción del Impuesto Predial . 

Proporción del • No Pe metros cuadrados destinados a la actividad = X • Implo. 

TOTAL 
129ro.oo 
141,0.00 
13'00.00 
13'00.00 
14UO.OO 
129ro.oo 
148'0.00 
129,0.00 
13'00.00 
13'00.00 
129,0.00 
141,0.00 

HJ1H.I 

Implo. Predlal No. De IMlloe cu1dr1doe total d1 c-WC:el6n 

= 25 mis Cuadrados = 0.0625 • 2 200.00 = 137 .SO 

Valor Tola) del lmpueslo $ 2 200.00 

Proporción del Impuesto 137.50 
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Cedula #J. Deduccldn Actuallr.ada de Inversiones. 

DESCRIP· ••••l.llSI CION % MESES DllPRECI ACION MESES DEDUCC 
CION FECHA VALOR DEPRE. EJERCI ANUAL MENSUAL DE USO IDSTORI 

EQPODE 
OFICINA 01/01/01 8000.00 10% 12 100.00 66.67 12 800.00 
EQPODE 
COMPUT 01/01/01 15 000.00 30% 12 4500.00 375.00 12 4 500.00 

23 000.00 5 300.00 441.67 5 300.00 

INPC INPC FACTOR DEPRECI 
•nnuis ULTMES ACTUAL ACTUAL 

338.4620 343.6940 1.0154 812.32 

338.4620 343.6940 1.0154 4 569.30 
5 381.62 

Cedula # 4. Resumen del Ejercicio 
15% . RETEN CION. DEDUC· IVA 

PERIODO INGRESOS IVA ISR IVA CION DEDUCI 

ler. TRIM 42000.00 6300.00 3 500.00 3500.00 16425.01 5 587.50 
2doTRIM . 42000.00 6300.00 3 500.00 3 500.00 16425.0I 2137.50 
3er. TRIM 42000.00 6300.00 3 500.00 3 500.00 16425.01 2137.50 
410. TRIM 42000.00 6300.00 3 500.00 3500.00 16425.0I 2137.50 

TOTAL '"-" 2SZlll.IO IOH.H "'"'" IJ710.IU IZHl.IO 

Cedula # 5. Retenciones y Pagos Provisionales. 

RETEN CION PAGOS PROVI 
PERIOOO ISR IVA ISR IVA 

ler. TRIM JS00.00 H00.00 11112 .. ,,1 12717.SOI 
2doTRIM 3SOO.OO 3 500.00 11112.391 12125.00 
3er. TRIM 3SOO.OO 3 500.00 11112.39 11462-<0 
410. TRIM JS00.00 3500.00 11112.391 (IOO.llOI 

TOTAL 1000.00 14000.00 
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Cedula A. Determlnacl6n del IVA del Ejercicio. 

Valor de los actos o actividades del ejercicio $ 168000.00 

(•) Tasa de IV A aplicable 15 % 

(=) Impuesto trasladado 25 200.00 

(-) IV A acreditable 12ººº,oo 

(=) Diferencia a cargo (favor) 13 200.00 

(-) Pagos provisionales 0.00 

(-) Impuesto retenido a contribuyentes 14 000,00 

(=) Impuesto a cargo (favor) ($ 800.00) 

Cedula B. Determlnacl6n del Ingreso Acumulable por Honorarios. 

Total de ingresos del ejercicio $ 168000.00 

(-) Deducciones Autorizadas 65219.12 

(=) Ingresos Acumulables 102 080.88 

Cedula B-1. Detennlnac/6n del ISR del ejercicio. 

Total de ingresos del ejercicio s 168000.00 

(-) Deducciones Autorizadas 65919,12 

(=) Ingresos Acumulables 102080.88 

(-) Deducciones personales 2000,00 

(=) Base del Impuesto t 100080.88 

A). Impuesto, según la tarifa del articulo 14 J L/SR. 

Base del Impuesto s 100080.88 

(-) Limite inferior tarifa art. 141 LISR. !!3 818.~3 

(=) Excedente del limite inferior 16262.SS 

(•) Porc.entaje para aplicarse sobre exc.edcnte 32%. 
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(=) Impuesto marginal s 204.02 

(+) Cuota lija 1121~.88 

(=) !SR, según la tarifa del articulo 141 LISR. s 17179.90 

B). Subsidio, según tarifa del articulo J 4 /-A LJSR 

Base del Impuesto s 100 080.88 

(-) Limite inferior tarifa art. 141-A LISR. 8J 818.JJ 

(=) Excedente del limite inferior 16262.SS 

(•) Porcentaje sobre excedente, tarifa art. 141 LISR 32%. 

(=) Impuesto marginal s 204.02 

(•) Porcentaje de subsidio sobre impuesto marginal ~º~' 
(=) Subsidio sobre Impuesto marginal 2 602.01 

(+) Cuota lija ~281.24 

(=) Subsidio, según tarifa articulo 141-A LISR s 8 589.95 

C). Determinación del saldo a cargo (favor) del ejercicio. 

ISR, según tarifa articulo 141 LISR s 17 179.90 

(-) Subsidio, según tabla articulo 141-A LISR 8 589.95 

(-) Crédito general anual l 1l2.~2 

(=) Impuesto del Ejercicio 6 857.36 

(-) 10 % ISR, retenido a personas morales 14 000.00 

(-) Pagos provisionales efectuados º·ºº 
(=) Saldo a cargo (favor) ($ 1142.64) 
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CedulaC lmp11e:sto sobre la renta. 

1 Total de ingresos $ 168000,ºº 

2 Total de ingresos acumulables 102 080.88 

(·) Deducciones personales 2000,00 

(=) Base del impuesto 100080.88 

3 Impuesto correspondiente articulo 141 LISR 17 179.90 

(·) Subsidio, según tabla articulo 141-A LISR 8 589.95 

(·) Crédito general anual 1132,52 

(=} Impuesto del Ejercicio 6 857.36 

(·) 1 O% ISR, retenido a personas morales 14 000.00 

(·) Pagos provisionales efectuados °'ºº 
(=) Saldo a cargo (favor) (S 7142.64) 

Total Impuesto (ISR) a Pagar 0.00 

CARÁTULA DE LA DECLARACIÓN 

Impuesto Sobre la Renta 0.00 

Impuesto al Valor Agregado 0.00 

Total a Pagar 0.00 
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CONCLUSIONES 

Se revisaron detalladamente los antecedentes de esta obra, entre los que 

encontramos, el origen y evolución de la contabilidad hasta nuestros dlas, los 

principios de contabilidad generalmente aceptados, asl como reglas, criterios, 

normas, técnicas entre otros aspectos de la tcorla contable, todo esto para 

poder presentar la información fmanciera en forma oportuna y veraz; De igual 

manera se revisaron los impuestos en nuestro Pals, los cuales son la base de 

las actuales leyes y/o disposiciones que nos rigen. 

Es a partir de aqul, cuando podemos entrar en materia tributaria, 

enfatil.lllldo la trascendencia que implica la obligatoriedad de llevar los 

registros contables y la presentación de las declaraciones fiscales, algunas de 

ellas son los pagos provisionales y el Impuesto anual del ejercicio, los cuales 

deben ser presentados en tiempo y forma con lo establecido en nuestras leyes; 

algunas de estas son la Ley del Impuesto Sobre la Renta, Ley del Impuesto al 

Valor Agregado, El Código Fiscal de la Federación y sus reglamentos, entre 

otros; en los que se especifica el tratamiento contable, así como las 

obligaciones fiscales de los contribuyentes que tributan bajo este régimen, las 

que deben cumplir de manera correcta, para evitar que cometan algún delito o 

infracción; estas disposiciones son complejas y se modifican constantemente, 

motivo por el que se necesita una continua actualización. 

De acuerdo con lo anterior, mostramos cual es el tratamiento del 

Impuesto Sobre la Renta y del Impuesto al Valor Agregado; Dentro de lo más 

destacado encontramos las deducciones que autorim dicha ley, asl como las 

partidas no deducibles, las diferentes opciones de determinar el pago 

provisional: desde la mecánica tradicional, la opción de cálculo por medio de 

coeficiente de ingreso acumulable, asl como el ajuste a los pagos 
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provisionales, para llegar a la presentación de la declaración anual. Todas 

estas se dan para que el contribuyente pueda determinar , que tratamiento es el 

que más le conviene para su caso y para que se ajuste a sus necesidades 

especificas. 

Para ejemplificar lo expuesto se desarrollo un caso práctico, en el que 

permite hacer una revisión sencilla de la manera en que funciona la mecánica 

del cálculo tradicional; haciendo referencia que lo desarrollado en esta obra 

fue elaborado con las leyes y reformas para el ejercicio 200 l. 
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